
Salvador • Sábado •  03 de fevereiro de 2007 • Ano XCI • Suplemento Especial Diário Ofi cial dos Municípios  No 19.334

Prefeitura Municipal de Monte Santo

1
www.diarioofi cialdosmunicipios.org/prefeitura/montesanto

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

  Lei 
LEI NO  01 , de  20 de janeiro de 2007

Estima a Receita e fi xa a Despesa do Orçamento Anual do Município de 
MONTE SANTO, para o exercício fi nanceiro de 2007.

O Prefeito Municipal de MONTE SANTO, Estado da Bahia, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 
a seguinte Lei.

TÍTULO I
DO CONTEÚDO DA LEI ORÇAMENTÁRIA

Art. 1o. Esta Lei estima a receita e fi xa a despesa do orçamento anual do Município de MONTE SANTO, para o exercício fi nanceiro de 2007, 
nos termos das disposições constitucionais, compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, entidades e fundos da administração direta e 
indireta. 
II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados, bem como os fundos instituídos 
e mantidos pelo Poder Público.

TÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2o. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de R$ 33.575.189,00 (trinta e três milhões, qui-
nhentos e setenta e cinco mil e cento e oitenta e nove reais).

Art. 3o. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente 
e estimadas com o seguinte desdobramento:

TÍTULOS TOTAL 

  RECEITAS CORRENTES 33.545.189,00
  RECEITA TRIBUTÁRIA 953.812,00
  RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 8.055,00
  RECEITA PATRIMONIAL 208.765,00
  RECEITA DE SERVIÇOS 1.683.525,00
  TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.657.611,00
  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 33.421,00
  SUB-TOTAL 33.545.189,00 

  RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00
  TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 30.000,00
  SUB-TOTAL 30.000,00 

  TOTAL GERAL 33.575.189,00 

Art. 4o. A Receita será realizada com base na arrecadação direta das transferências constitucionais, das transferências voluntárias e de 
outras rendas na forma da legislação em vigor, de acordo com os códigos, denominações e detalhamentos da Receita  Pública, instituídos 
pela Portaria nº  340 de 26.04.2006, do Secretário do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda,  que aprova a 3ª  edição do Manual de 
Procedimentos da Receita Pública.

CAPÍTULO II
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 5o. A Despesa total fi xada é no valor de R$ 33.575.189,00 (trinta e três milhões, quinhentos e setenta e cinco mil e cento e oitenta e nove 
reais) desdobrada nos seguintes orçamentos:



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.3342 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

 I - orçamento fi scal em R$  24.684.316,30;
 II - orçamento da seguridade social em R$  8.890.872,70.

 Art. 6o. A Despesa fi xada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a programação anexa a esta Lei, apresenta o 
seguinte desdobramento:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

  I - por órgãos: 

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1.066.953,70 1.066.953,70
  GABINETE DO PREFEITO 244.500,00 244.500,00
  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 164.000,00 164.000,00
  SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00 239.500,00
  SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 1.771.374,56 1.771.374,56
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 880.000,00 880.000,00
  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 15.095.449,04 15.095.449,04
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.073.623,70 6.073.623,70
  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 1.062.501,00 1.062.501,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 2.817.249,00 2.817.249,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.529.038,00 2.529.038,00
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00 1.581.000,00
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00 50.000,00
TOTAL GERAL  039900 24.684.316,30 8.890.872,70 33.575.189,00 

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL 

  II - por funções: 

  Legislativa 1.066.953,70 1.066.953,70
  Essencial a Justiça 164.000,00 164.000,00
  Administração 2.160.374,56 2.160.374,56
  Assistência Social 2.817.249,00 2.817.249,00
  Saúde 6.073.623,70 6.073.623,70
  Educação 14.682.339,04 14.682.339,04
  Cultura 268.110,00 268.110,00
  Urbanismo 1.766.549,00 1.766.549,00
  Habitação 230.000,00 230.000,00
  Saneamento 297.000,00 297.000,00
  Gestão Ambiental 53.000,00 53.000,00
  Ciência e Tecnologia 30.000,00 30.000,00
  Energia 151.401,00 151.401,00
  Transporte 2.068.589,00 2.068.589,00
  Desporto e Lazer 115.000,00 115.000,00
  Encargos Especiais 1.581.000,00 1.581.000,00
  Reserva de Contingência 50.000,00 50.000,00
TOTAL GERAL   24.684.316,30 8.890.872,70 33.575.189,00 

DISCRIMINAÇÃO TOTAL 

   III - por órgãos e fontes: 

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1.066.953,70
  GABINETE DO PREFEITO 244.500,00
  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 164.000,00
  SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00
  SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 1.771.374,56
  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 880.000,00
  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 15.095.449,04
  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.073.623,70
  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 1.062.501,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 2.817.249,00
  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.529.038,00
  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00
  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00
TOTAL 33.575.189,00 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 3dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

CAPÍTULO III
DAS AUTORIZAÇÕES 

Art. 7o. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:
a)decorrentes de superávit fi nanceiro até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo, de acordo com o estabelecido no art. 43, 
§ 1º, Inciso I e § 2º da Lei 4.320/64;

b)decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 100 % (cem por cento) do mesmo, conforme estabelecido no art. 43, 
§ 1º, Inciso II e §§ 3º e 4º da Lei 4.320/64;

c)decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma defi nida na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2007, até o limite 
de 100 % (cem por cento) das mesmas, conforme o estabelecido no art. 43, § 1º, Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 
167, Inciso VI da Constituição Federal.

 II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita,  nos limites fi xados pelo Senado Federal e na forma do disposto no 
art. 38 da Lei Complementar nº 101/2000.

Art. 8o. Esta Lei vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2007.

Gabinete do Prefeito, 20 de janeiro de 2007.
EVERALDO JOEL DE ARAÚJO

Prefeito Municipal

LOA 2007

PROGRAMA : 001 - ATUAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

OBJETIVO: Modernização da Câmara; - Incentivar a participação

F SF Código Denominação Fonte 2007
01 031 1001 Ação: Ampliação e Reforma da Sede do Poder Legislativo 000 85.000,00             

Objetivo: Ampliar, reformar, recuperar, adequar, equipar e
reequipar a Casa Legislativa, e implantar e adquirir novas
tecnologias.
Meta: Casa Legislativa ampliada e/ou equipamento adquirido

01 031 2001 Ação: Promoção e Divulgação das Ações do Poder Legislativo 000 44.000,00             
Objetivo: Divulgar e dar publicidade e transparência a divulgação
de atos e ações legislativas.
Meta: Divulgação e publicação realizada

01 032 2002 Ação: Gestão das Ações do Poder Legislativo 000 937.953,70           

Objetivo: Exercer a função de fiscalização e controle das ações do
Poder Executivo e desempenhar as demais funções legais.
Meta: Açãos de legislação, fiscalização e controle realizados.

F= Função VALOR TOTAL 1.066.953,70       
SF= Sub-função

Anexo XVI Metas Administrativas

 Código  RecursosAção (Projeto/Atividade)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA :002 -GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E FINANCEIRAS DO MUNICÍPIO DE MONTE SANTO

F SF Código Denominação Fonte 2007
04 123 1002 Ação: Adequação e modernização das ações fiscalizadoras e 

arrecadadoras 000 1.000,00            
Objetivo: Ampliar a capacidade de fiscalização e arrecadação do 
Município.
Meta: Capacidade ampliada.

18 541 2003 Ação: Ações de Recuperação e valorização do Meio Ambiente 000 53.000,00          

Objetivo: Promover a recuperação e valorização do meio ambiente.
Meta: Meio Ambiente Recuperado e Valorizado

15 452 2004 Ação: Ações de Limpeza Pública. 000 922.000,00        
Objetivo: Promover a limpeza pública do Município.
Meta: Município limpo.

F= Função VALOR TOTAL 976.000,00       
SF= Sub-função

OBJETIVO: Capacitação e qualificação profissional dos servidores; - e Incremento da Receita.

 Código Ação (Projeto/Atividade)  Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.3344 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 003 - QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA                                

F SF Código Denominação Fonte 2007
12 361 2005 Ação: Gestão das Ações de Apoio ao Transporte Escolar. 000 231.198,00            

Objetivo: Garantir o acesso à educação.
Meta: Aluno assistido

12 361 2006 Ação: Gestão das Ações Escolares Descentralizadas. 000 59.263,00              
Objetivo: Promover Autonomia administrativa e financeira.
Meta: Unidade escolar assistida.

12 361 2007 Ação: Gestão das Ações de Alimentação Escolar. 000 591.528,00            
Objetivo: Assegurar o atendimento nutricional do aluno.
Meta: Aluno assistido.

12 365 2008
Ação: Gestão das Ações de Alimentação Escolar em Creche. 000 19.842,00              
Objetivo: Assegurar o atendimento nutricional do aluno.
Meta: Aluno assistido.

12 361 2009 000 671.466,00            

Objetivo: Reduzir as diferenças sociais.
Meta: Crianças e Jovens Atendidos

12 122 2010 Ação: Gestão de Ações da Educação. 000 973.000,00            
Objetivo: Gerenciar as ações administrativas da Secretaria.
Meta: Ações Adminstradas

12 361 2011 Ação: Gestão das Ações do Ensino Fundamental. 000 7.011.000,00         
Objetivo: Gestão das Ações do Ensino Fundamental.
Meta: Ações do Ensino Fundamental gerenciadas.

12 365 2012 Ação: Gestão das Ações do Ensino Infantil. 000 285.700,00            
Objetivo: Gestão das Ações do Ensino Infantil.

Meta: Ações do Ensino Infantil gerenciadas.
12 361 1003 Ação: Construção, adequação, reforma e equipar as unidades 

escolares do ensino fundamental. 000 500.000,00            
Objetivo: Construir, adequar, reformar e equipar as unidades 
esolares do ensino fundamental.
Meta: Unidades escolares do ensino fundamental ampliadas, 
adequadas,reformadas e equipadas.

Ação : Desenvol. De Ações do Salário Educação

OBJETIVO: Reduzir a evazão escolar; e  Qualificar os profissionais do ensino.

 Código Ação (Projeto/Atividade)  Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 003 - QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA                                

F SF Código Denominação Fonte 2007

OBJETIVO: Reduzir a evazão escolar; e  Qualificar os profissionais do ensino.

 Código Ação (Projeto/Atividade)  Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

13 392 2013 000 255.742,00            

Objetivo: Gerenciar e realizar Açãos culturais.
Meta: Eventos Realizados

27 812 1004 Ação: Construção Ampliação área de Desporto e Lazer 000 115.000,00            
Objetivo: Promover ampliação da área de lazer.
Meta: Quadras Construídas

19 573 1014 Ação: Inclusão Digital 000 30.000,00              
Objetivo: Implantação de Novas Tecnologias.
Meta: Novas tecnologias implantadas.

13 392 2014 Ação: Desenvolvimento e Preservação do Patrimônio Cultural 000 12.368,00              
Objetivo: Garantir a Preservação do Patrimônio Cultural
Meta: Patrimônio Preservado

12 365 1005 Ação: Construção, adequação, reforma e equipar as unidades 
escolares do ensino infantil. 000 56.000,00              
Objetivo: Construir, adequar, reformar e equipar as unidades 
esolares do ensino infantil.
Meta: Unidades escolares do ensino infantil ampliadas, 
adequadas,reformadas e equipadas.

12 361 2038 Ação: Gestão das Ações do Ensino Fundamental - 40% Fundef 000 3.518.667,00         
Objetivo: Dotar o ensino fundamental de condições plenas de
funcionamento.
Meta: Ações gerenciadas do ensino fundamental.

12 361 2039 Ação: Gestão das ações do Ensino Fundamental 000 748.783,04            
Objetivo: Dotar o ensino fundamental de condições plenas de
funcionamento.
Meta: Ações gerenciadas do ensino fundamental.

12 366 2041 Ação: Gestão do programa de jovens e Adultos 000 15.892,00              
Objetivo:Reduzir o índice de analfabetismo da população de 15 
anos ou mais.
Meta: Jovens e Adultos Atendidos

F= Função VALOR TOTAL 15.095.449,04      
SF= Sub-função

Ação: Gestão das Ações de difusão das Açãos artisticas, culturais e 
turisticas do municipio



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 5dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 004 - PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL Á SAÚDE NO MUNICÍPIO

OBJETIVO: Prestar serviços de saúde; e modernizar unidades de saúde do Município

F SF Código Denominação Fonte 2007
10 301 2015 Ação: Gestão das Ações de Atenção Basica de Saúde. 000 845.455,00            

Objetivo: Prestar serviços básicos de saúde.
Meta: Serviços de saúde prestados.

10 301 2016 Ação: Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde. 000 454.928,00            
Objetivo: Melhorar a capacidade da população de cuidar da sua 
saúde.
Meta: População atendida.

10 301 2017 Ação: Gestão das Ações de Saúde da Família. 000 110.323,00            
Objetivo: Contribuir para a reorientação assistencial a partir da 
atenção básica.
Meta: Reorientação assistencial realizada.

10 304 2018 Ação: Incentivo às Ações Básicas de Vigilância Sanitária. 000 15.673,00              
Objetivo: Eliminar, prevenir ou diminuir riscos à saúde.
Meta: Riscos à saúde eliminados, prevenidos ou diminuídos.

10 301 2019 Ação: Gestão da Farmácia Básica Municipal. 000 138.655,00            
Objetivo: Ampliar o acesso da população aos medicamentos 
considerados essenciais
Meta: Acesso da população aos medicamentos ampliados.

10 302 2040 Ação: Gestão das ações de Saúde 000 2.522.635,70         

Objetivo: Gerenciar e disponibilizar serviços estratégicos de saúde.
Meta: Serviços estratégicos de saúde gerenciados e 
disponibilizados.

10 301 2044 Ação: Gestão das Ações dos Agentes Comunitários de Saúde - 
Contrapartida 000 30.072,00              
Objetivo: Melhorar a capacidade da população de cuidar da sua 
saúde.
Meta: População atendida.

 Recursos Código Ação (Projeto/Atividade)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 004 - PREVENÇÃO E ATENDIMENTO GERAL Á SAÚDE NO MUNICÍPIO

OBJETIVO: Prestar serviços de saúde; e modernizar unidades de saúde do Município

F SF Código Denominação Fonte 2007
 Recursos Código Ação (Projeto/Atividade)

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

10 302 2021 Ação: Gestão das Ações de Média e Alta Complexidade 000 202.939,00            
Objetivo: Garantir as ações básicas de média e alta complexidade 
em vigilância sanitária
Meta: Pessoas Assistidas

10 302 1006 Ação: Construção, Adequação e Reequipamento de Unidades de 
Saúde. 000 67.000,00              
Objetivo: Expandir qualitativamente os serviços de saúde.
Meta: Serviços de saúde expandidos.

10 306 2022 Ação: Gestão das Ações de Combate a Carência Nutricional. 000 5.000,00                

Objetivo: Atender crianças em risco nutricional na faixa etária entre 
6 e 23 meses mediante o fornecimento de leite e óleo de soja.
Meta: Criança em risco nutricional atendida.

10 305 2023 Ação: Gestão das Ações do Programa de Vigilância 
Epidemológicas 000 175.943,00            
Objetivo: Erradicação de agentes de agravos e danos à saúde 
indivudual e coletiva das populações.
Meta: Diagnósticos Realizados

10 301 1007 Ação: Construção, Adequação e Reequipamento de Unidades de 
Saúde e Aquisição de Unidade Móvel 000 1.505.000,00         
Objetivo: Expandir qualitativamente os serviços de saúde.
Meta: Serviços de saúde expandidos.

F= Função VALOR TOTAL 6.073.623,70        
SF= Sub-função



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.3346 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 005 - ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVÍDUO

OBJETIVO: Erradicar o trabalho infantil; e Incluir socialmente os idosos.

F SF Código Denominação Fonte 2007
08 241 1008 Ação: Implantação do Centro de Convivência do Idoso 000 2.000,00              

Objetivo: Proporcionar uma melhor qualidade de vida dos idoso
Meta : Idoso Atendido

08 244 2024
Ação: Gestão das Ações de Benefício de Prestação de Continuada. 000 99.212,00            

Objetivo: Capacitar os idosos e protadores de deficiência para o 
trabalho e para a vida.
Meta: Idosos e Deficientes Atendidos

08 244 2025 Ação: Gestão das Ações de Assistência Social - FIES 000 276.199,00          

Objetivo: Implementar e contribuir para os programas destinados a 
investir em infra-estrutura e em ações sociais.
Meta: Programas Sociais Implementados

08 243 2026 Ação: Jornada Ampliada - PETI 000 1.390.549,00       
Objetivo: Erradicar o trabalhor infantil.
Meta: Trabalho infantil erradicado.

08 243 2046 Ação: Gestão das ações de creches 000 88.634,00            
Objetivo: Administrar e Gerir
Meta:Ações / Atividades gerenciadas.

08 243 2047 Ação: Gestão das ações de agentes jovens 000 148.334,00          
Objetivo: Administrar e Gerir
Meta:Ações / Atividades gerenciadas.

F= Função VALOR TOTAL 2.004.928,00      
SF= Sub-função

 Código Ação (Projeto/Atividade)  Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 006 - DESENVOLVIMENTO URBANO, SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

OBJETIVO: Proporcionar a população do setor primário melhores condições de vida.

F SF Código Denominação Fonte 2007
25 752 1009 Ação: Ampliação da Oferta de Energia no Campo 000 151.401,00          

Objetivo: Ampliar o acesso a energia no Campo.
Meta: Domicílios Eletrificados

17 544 1010 Ação:  Ampliação da Oferta de Recursos Hidrícos e Saneamento 
Básico 000 297.000,00          
Objetivo: Universalizar o acesso ao abastecimento de água e 
saneamento básico.
Meta: Saneamento Básico Ofertado

15 451 1011 Ação: Restauração, adequação e construção de praças e 
logradouros públicos. 000 100.000,00          
Objetivo: Contruir, restaurar e adequar e conservar os bens 
públicos.
Meta: Bens públicos construídos e restaurados e conservados.

16 482 1012 Ação: Ações de Melhoria Habitacional. 000 230.000,00          
Objetivo: Construção e recuperação de casas da zona rural.
Meta: Casas construídas ou recuperadas.

26 451 2027 Ação: Gestão das Ações de Transporte 000 52.600,00            
Objetivo: Investir em infra-estrutura de transportes, manutenção de 
vias e construção de pontes ou viadutos.
Meta: Vias Pavimentadas

26 451 2028 Ação: Gestão das Ações de Infra-Estrutura - CIDE 005 156.589,00          
Objetivo: Facilitar e tornar mais segura a locomoção em vias 
públicas.
Meta: Ação Implantado

15 452 1013 Ação: Melhoria das Condições de Trafegabilidade 000 460.449,00          
Objetivo: Facilitar e tornar mais segura a locomoção em vias 
públicas.
Meta: Trafego Melhorado

F= Função VALOR TOTAL 1.448.039,00      

Código Ação (Projeto/Atividade)  Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 7dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

LOA 2007

Anexo XVI Metas Administrativas

PROGRAMA: 007 - PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO

OBJETIVO: Maximizar à eficiência da estrutura administrativa

F SF Código Denominação Fonte 2007

04 122 2029 Ação: Gestão das Ações administrativas da Secretaria de Gabinete 000 227.500,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

03 122 2030 Ação: Gestão das Ações da Procuradoria Geral 000 164.000,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

04 121 2031 Ação: Gestão das Ações da Secretaria Executiva 000 239.500,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

04 122 2032
Ação: Gestão das Ações da Secretaria Adm, Planejamento Desenv. 
Econômico 000 795.374,56           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

04 123 2033 Ação: Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Finanças 000 880.000,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

08 244 2034
Ação: Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de 
Asssistência Social 000 812.321,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

15 451 2035
Ação: Gestão das Ações Administrativas da Secretaria de Infra-
Estrutura 000 284.100,00           
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

26 122 2036
Ação: Gestão das Ações Administrativas da Secretaria 
deTransporte 000 1.859.400,00        
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

04 122 2037 Ação: Promoção e Divulgação das Ações do Poder Executivo. 000 17.000,00             
Objetivo: Gerenciar as ações e atividades.
Meta: Ações e atividades gerenciadas.

F= Função VALOR TOTAL 5.279.195,56       
SF= Sub-função

Código Ação (Projeto/Atividade) Recursos

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
Praça Monsenhor Berenguer, Nº 538
CENTRO
CNPJ: 13.698.766/0001-33

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art. 4º, § 1

Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b / PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) x 100 (b) x 100 (c) x 100

 Receita Total    33.575.189    32.129.367 0,04    35.477.513    32.487.821 0,04    37.714.830    33.049.377 0,04
 Receitas Primárias (I)    33.366.424    31.929.592 0,04    35.260.074    32.288.706 0,04    37.488.356    32.850.919 0,04
 Despesa Total    33.575.189    32.129.367 0,04    35.477.513    32.487.821 0,04    37.714.830    33.049.377 0,04
 Despesas Primárias (II)    33.111.189    31.685.348 0,04    34.987.224    32.038.849 0,04    37.193.621    32.592.644 0,04
 Resultado Primário (I – II)         255.235         244.244 0,00         272.850         249.857 0,00         294.735         258.275 0,00
 Resultado Nominal         207.129         198.210 0,00         216.450         198.210 0,00         226.190         198.210 0,00
 Dívida Pública Consolidada      5.107.549      4.887.607 0,01      5.337.389      4.887.607 0,01      5.577.572      4.887.607 0,01
 Dívida Consolidada Líquida      4.810.001      4.602.872 0,01      5.026.451      4.602.872 0,01      5.252.642      4.602.872 0,01

              LDO Estado da Bahia 2005

FONTE: SEPLANTEC/ SEI/ IPEA/ IBGE, Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor (IBGE Outras/SNIPC)

2007 2008 2009

ESPECIFICAÇÃO

METAS ANUAIS
2007

R$ 1,00 

metas  anuais, em  valores correntes e  constantes,  relativas  a  receitas, despesas, resultados  nominal  e  primário  e montante da dívida pública, 
o exercício a que se referirem e para os dois seguintes.

              PIB efetivo relativo a 2003 atualizado com a meta de crescimento para 2004 , 2005, 2006, 2007, 2008 e 2009.



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.3348 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art. 4º, §2º, inciso I
I-Metas Previstas em II-Metas Realizadas em 

2005 2005

(a) (b) Valor   ( c) = (b-a)
%          

(c/a) x 100

 Receita Total             21.393.958 0,026              29.594.455 0,036                   8.200.497        38,33 
 Receitas Primárias (I)             21.392.912 0,026              29.401.378 0,036                   8.008.466        37,44 
 Despesa Total             21.393.958 0,026 0,000               (21.393.958)     (100,00)
 Despesas Primárias (II)             21.238.198 0,026 0,000               (21.238.198)     (100,00)
 Resultado Primário (I – II)                  154.714 0,000              29.401.378 0,036                 29.246.664  18.903,70 
 Resultado Nominal                  154.714 0,000               (4.434.366) -0,005                 (4.589.080)  (2.966,17)
 Dívida Pública Consolidada               4.708.677 0,006 0,000                 (4.708.677)     (100,00)
 Dívida Consolidada Líquida               4.434.366 0,005 0,000                 (4.434.366)     (100,00)

ESPECIFICAÇÃO

2007

% PIB % PIB

               PIB efetivo relativo a 2003 atualizado com crescimento efetivo do PIB do Estado em 2004 e 2005.

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS   DO EXERCÍCIO ANTERIOR

R$ 1,00 

Variação 

 FONTE: SEPLANTEC/SEI/IBGE

               PIB efetivo relativo a 2003 atualizado com a meta de crescimento para 2004 e 2005 constanteda LDO 2004/ LDO 2005 do Estado da Bahia.

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art.4º, §2º, inciso II R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO

 Receita Total 21.528.250   21.393.958   (0,62)            28.897.398       35,07            33.575.189   16,19            35.477.513                  5,67 37.714.830                6,31 
 Receitas Primárias (I) 21.526.250   21.392.912   (0,62)            28.598.221       33,68            33.366.424   16,67            35.260.074                  5,68 37.488.356                6,32 
 Despesa Total 21.528.250   21.393.958   (0,62)            28.897.398       35,07            33.575.189   16,19            35.477.513                  5,67 37.714.830                6,31 
 Despesas Primárias (II) 21.361.930   21.238.198   (0,58)            28.741.638       35,33            33.111.189   15,20            34.987.224                  5,67 37.193.621                6,31 
 Resultado Primário (I – II) 164.320        154.714        (5,85)            (125.354)           (181,02)        255.235        (303,61)        272.850                       6,90 294.735                8,02 
 Resultado Nominal 164.320        154.714        (5,85)            168.506            8,91              207.129        22,92            216.450                       4,50 226.190                4,50 
 Dívida Pública Consolidada 4.565.849     4.708.677     3,13              4.887.607         3,80              5.107.549     4,50              5.337.389                    4,50 5.577.572                4,50 
 Dívida Consolidada Líquida - 4.434.366 #DIV/0! 4.602.872         3,80              4.810.001     4,50              5.026.451                    4,50 5.252.642                4,50 

FONTE: SEPLANTEC/SEI/IBGE

 Receita Total     23.793.029 22.371.662   (5,97)            28.897.398       29,17                32.129.367              11,18     32.487.821                1,12       33.049.377                1,73 
 Receitas Primárias (I)     23.790.819 22.370.568   (5,97)            28.598.221       27,84                31.929.592              11,65     32.288.706                1,12       32.850.919                1,74 
 Despesa Total     23.793.029 22.371.662   (5,97)            28.897.398       29,17                32.129.367              11,18     32.487.821                1,12       33.049.377                1,73 
 Despesas Primárias (II)     23.609.212 22.208.784   (5,93)            28.741.638       29,42                31.685.348              10,24     32.038.849                1,12       32.592.644                1,73 
 Resultado Primário (I – II)          181.607 161.784        (10,91)          (125.354)           (177,48)                 244.244          (294,84)          249.857                2,30            258.275                3,37 
 Resultado Nominal          181.607 161.784        (10,91)          168.506            4,15                       198.210              17,63          198.210                   -              198.210                0,00 
 Dívida Pública Consolidada       5.046.178 4.923.864     (2,42)            4.887.607         (0,74)                  4.887.607                0,00       4.887.607                   -           4.887.607                   - 
 Dívida Consolidada Líquida                     - 4.637.016 #DIV/0! 4.602.872 (0,74)       4.602.872                0,00       4.602.872                   -           4.602.872                0,00 

* No Anexo de Metas Fiscais da LDO referente aos exercícios financeiros de 2003, 2004 e 2005, não foram divulgadas as metas da dívida consolidada líquida.

2007 %2008 %2006

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

% %

2007

VALORES A PREÇOS CORRENTES

2004 2005 % 2009

% 2009 %2006 % % 20082007

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2004 2005 %

FONTE:

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art.4º, §2º, inciso III

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2005 2004 2003

Saldo Patrimonial Inicial                                    498.464,50                                (534.212,80)                              (1.477.030,45)

Variações Ativas                             34.462.099,22                             28.335.215,82 

Variações Passivas                             33.429.421,92                             27.392.398,17 

Saldo Patrimonial Final do Exercício                                    498.464,50                                  498.464,50                                (534.212,80)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2005 2004 2003

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

TOTAL                                         -                                         -                                         - 

*Em virtude da imcompatibilidade das denominações utilizadas no Manual de elaboração do Anexo de Metas Fiscais da Portaria nº 587/05 com o plano de contas dos Entes Públicos, 
notadamente o plano de contas dos Entes Municipais, adaptamos o demonstrativo conforme demonstrado acima, por entendermos que a situação patrimonial do Município só poderia ser 
criticada a partir da análise do resultado patrimonial.

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

§ 2º O Anexo conterá, ainda:

III - evolução do patrimônio líquido, também nos últimos três exercícios, destacando a origem e a aplicação dos recursos obtidos com a alienação de ativos;

Lei Complementar nº 101/00 Art. 4º § 2º, inciso III:

2007

REGIME PREVIDENCIÁRIO

LDO - MONTE SANTO 2007

O município não tem Regime de previdência própria



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 9dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art.4º, §2º, inciso III R$ 1,00 
2005 2004 2003
(a) (d)

RECEITAS DE CAPITAL -                                   -                                   -                                   
    ALIENAÇÃO DE ATIVOS                                              -                                                -                                                -   
        Alienação de Bens Móveis                                               -                                                 -                                                 -   
        Alienação de Bens Imóveis                                               -                                                 -                                                 -   
TOTAL  (I)                                      -                                        -                                        -   

2005 2004 2003
(b) (e)

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA 
ALIENAÇÃO DE ATIVOS

                                     -                                        -                                        -   

   DESPESAS DE CAPITAL                                              -                                                -                                                -   
         Investimentos                                               -                                                 -                                                 -   
        Amortização da Dívida
    DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVID.                                              -                                                -                                                -   

        Regime Geral de Previdência Social
        Regime Próprio dos Servidores Públicos  

TOTAL (II)                                      -                                        -                                        -   
( c) = (a-b)+(f) (f) = (d-e)+(g) (g)

                                     -                                        -                                        -   

DESPESAS                                     
LIQUIDADAS

SALDO FINANCEIRO (III)=(I-II)

FONTE:

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENAÇÃO DE ATIVOS
2007

RECEITAS REALIZADAS

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

R$ 1,00 

2003 2004 2005

2003 2004 2005

                                                      -                                                         -                                                         -   

                                                      -                                                         -                                                         -   

 Os Servidores do Município de Monte Santo são contribuintes do Regime Geral de 
Previdência Social 

     Outras Contribuições Previdenciárias  

   Despesas de Capital

PREVIDÊNCIA SOCIAL

      Pessoal Militar

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (I)

O O S O

     Compensação Previdenciária entre RGPS e RPPS

ADMINISTRAÇÃO GERAL

   Contribuição Patronal de Exercícios Anteriores

      Pessoal Civil

   Contribuição Patronal do Exercício

   Receita Patrimonial

      Pessoal Militar

   Receita de Contribuições

      Pessoal Militar

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS

RECEITAS CORRENTES

      Pessoal Civil

   Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

   Alienação de Bens

   Outras Receitas de Capital

REPASSES PREVID. PARA COBERTURA DE DÉFICIT

   Despesas Correntes

      Pessoal Civil

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

LRF, art.4º, §2º, inciso IV, alínea a

2007

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00 

Tributo/Contribuição 2007 2008 2009

                      -                         -                         -             -

2007

FONTE:

TOTAL

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
SETORES/PROGRAMAS/ /BENEFICIÁRIO COMPENSAÇÃO

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33410 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00 

EVENTO Valor Previsto 2007

Aumento Permanente da Receita  

(-)  Transferências constitucionais

(-)  Transferências ao FUNDEF

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita  (I)

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta  (III) = (I+II)

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

   Impacto de Novas DOCC

Margem Líquida de Expansão de DOCC (III-IV)

FONTE:

                                                                                                      -  

2007

                                                                                                      -  
                                                                                                      -  

                                                                                                      -  

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO  

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
                LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
                    ANEXO DE  METAS FISCAIS

Descrição Valor Descrição Valor

Precatórios não apresentados até 01.07.2005 e não
pagos até 31.12.2005
Restos a Pagar com prescrição interrompida
Débitos não quitados com concessionários de Serviços
Públicos
Débitos que não tiveram negociações de parcelamento
concluídas

TOTAL TOTAL

FONTE:

Os Riscos fiscais e 
passivos contingentes 
apresentados possuem 
mensuração imprecisa e de 
grande complexidade, 
desta forma justifica-se a 
não apresentação de 
valores neste campo.

R$ 1,00 

Estes passivos contingentes, outros riscos e eventos 
fiscais capazes de afetar as contas públicas do 
município previstos na Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, só poderão ser atendidos através da 
Reserva de Contingência, consignada à Lei 
Orçamentária do exercício de 2007, para este fim

Valor da Dotação 
orçamentária consignada 
para a reserva de 
contingência na lei 
Orçamentária anual de 
2007.

RISCOS FISCAIS PROVIDÊNCIAS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
2007

LRF, art 4º, § 3º

1000.00.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 20.116.302,58        25.399.877,36        28.782.877,88        15.212.776,76              30.427.997,83               28.638.054,84        33.545.189,00             35.477.513,15           37.714.829,93              

1100.00.00.00.00 RECEITA TRIBUTÁRIA 554.683,21             609.736,44             756.358,77             456.473,78                   912.947,56                    710.502,74             953.812,00                  993.442,89                1.034.720,44                

1110.00.00.00.00 IMPOSTOS 548.046,49             597.708,85             720.406,54             442.995,58                   885.991,16                    672.972,60             913.348,00                  951.297,61                990.824,03                   

1112.00.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E RENDA 421.923,35             486.206,64             567.727,58             314.771,75                   629.543,50                    537.366,53             646.245,00                  673.096,48                701.063,64                   

1112.02.00.00.00 IPTU 30.579,11               34.844,88 15.006,20                     

1112.04.00.00.00 IMPOSTO S/RENDA  E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 381.250,05             446.585,76             525.160,18             290.466,05                   580.932,10                    492.933,10             590.785,00                  615.332,12                640.899,17                   

1112.04.31.00.00 IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO 446.585,76             525.160,18 272.885,15                   

1112.04.34.00.00 IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS 17.580,90                     

1112.08.00.00.00 ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS 9.041,77                 7.722,52 9.299,50                       

1113.00.00.00.00 IMPOSTO S/PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO 126.123,14             111.502,21             152.678,96             128.223,83                   256.447,66                    135.606,06             267.103,00                  278.201,13                289.760,39                   

1113.05.00.00.00 ISS - IMPOSTO S/SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA 111.502,21             152.678,96 128.223,83                   

1120.00.00.00.00 TAXAS 6.636,72                 12.027,59               35.952,23               13.478,20                     26.956,40                      37.530,14               40.464,00                    42.145,28                  43.896,42                     

1121.00.00.00.00 TAXAS P/EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA 3.483,53                 8.027,16                 20.399,82               8.170,94                       16.341,88                      22.801,39               24.266,00                    25.274,25                  26.324,40                     

1121.25.00.00.00 TAXA DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO 3.235,61                 12.490,12 4.320,56                       

1121.29.00.00.00 TAXA DE LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS 729,20                    2.063,40                 5.312,37 1.560,59                       

1121.30.00.00.00 TAXA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE TRANSPORTE

1121.31.00.00.00 TAXA UTILIZAÇÃO ÁREA DOMÍNIO PÚBLICO 769,35                    1.191,61                 

1121.32.00.00.00 TAXA APROVAÇÃO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL 941,68                    2.196,37 1.812,64                       3.598,05

1121.36.00.00.00 TAXA APREENSÃO DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS 161,12                    594,86                    400,96 477,15                          257,35

1122.00.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 3.153,19                 4.000,43                 15.552,41               5.307,26                       10.614,52                      14.728,75               16.198,00                    16.871,03                  17.572,02                     

1122.12.00.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS

1122.21.00.00.00 TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS 230,09                    

1122.28.00.00.00 TAXA DE CEMITÉRIOS 638,87                    2.437,82 897,39                          2.723,42

1122.90.00.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA 2.301,51                 2.917,08                 12.803,18 4.409,87                       12.005,33

1122.99.00.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -                          444,48                    311,41                    -                               -                                 -                          324,00                         337,46                       351,48                          

1122.99.01.00.00 TAXA DE EXPEDIENTE 444,48                    311,41
1200.00.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES -                          -                          7.733,55                 -                               -                                 19.581,35               8.055,00                      8.389,69                    8.738,28                       
1220.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS -                          -                          7.733,55                 -                               -                                 19.581,35               8.055,00                      8.389,69                    8.738,28                       

1220.29.00.00.00 CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 7.733,55 19.581,35
1220.99.00.00.00 OUTRAS CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS
1300.00.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 833,57                    314,53                    193.076,91             97.674,80                     195.349,60                    299.177,04             208.765,00                  217.439,19                226.473,78                   
1320.00.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS 833,57                    314,53                    193.076,91             97.674,80                     195.349,60                    299.177,04             208.765,00                  217.439,19                226.473,78                   
1325.00.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 833,57                    314,53                    193.076,91             97.674,80                     195.349,60                    299.177,04             208.765,00                  217.439,19                226.473,78                   
1325.01.00.00.00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 833,57                    314,53                    193.076,91             97.674,80                     195.349,60                    299.177,04             208.765,00                  217.439,19                226.473,78                   
1325.01.01.00.00 REC REMUN DEPÓSTIOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC ROYALTIES

1325.01.02.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC FUNDEF 8.985,10 20.003,37                     

1325.01.03.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC FUN SAÚDE 117,19                    

1325.01.04.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS DE POUPANÇA DO RPPS
1325.01.05.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC - MDE
1325.01.06.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANC RECUR VINC -AÇ SERV PÚB SAÚDE
1325.01.07.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC - FUNDETUR

1325.01.09.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC - CIDE 3.828,21 3.165,38                       
1325.01.10.00.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC - FNAS
1325.01.99.00.00 REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC 98,68                      197,34                    180.263,60             74.506,05                     149.012,10                    299.177,04             155.205,00                  161.653,77                168.370,48                   

1325.01.99.01.00 REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC CONVÊNIO 299.177,04

1325.01.99.08.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - SALÁRIO 
EDUCAÇÃO 12.102,45 20.625,55                     

1325.01.99.09.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PNATE 663,81 667,28                          

1325.01.99.10.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - MERENDA 
ESCOLAR 2.024,81 2.016,14                       

1325.01.99.11.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FARMÁCIA 
BÁSICA 2.498,02 1.241,95                       

1325.01.99.12.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PAB 2.507,45 1.904,93                       

1325.01.99.13.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PETI 
JORNADA 2.262,89 1.481,28                       

1325.01.99.14.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PETI - 
SALDO/04 539,68 490,05                          

1325.01.99.15.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - BASICA 
INFANCIA 424,65 176,73                          

1325.01.99.16.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PAIF 1.035,78 729,07                          

1325.01.99.17.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - CFM PROD 
MINERAL 102,42 2,42                              

1325.01.99.18.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FUNDO 
ESPECIAL 2.766,84 3.989,44                       

1325.01.99.19.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FPM 3.665,97 5.576,62                       

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 11dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

1325.01.99.20.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - ICMS 
EXPORTAÇÃO 327,87 194,73                          

1325.01.99.21.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FEX 165,11 246,51                          

1325.01.99.22.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - ALIENAÇÃO 
DE BENS 176,40 245,11                          

1325.01.99.24.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PROINFRA
1.454,89

1325.01.99.25.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - PRONAF
112.195,93 6.721,17                       

1325.01.99.26.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - M. MELHOR
16.968,05 365,73                          

1325.01.99.27.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - M. ESPORTE
17.812,06 5.571,61                       

1325.01.99.28.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FNS CONV 
1486/04 333,58 4,30                              

1325.01.99.29.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FNS CONV 
5115/04 101,94 3.697,42                       

1325.01.99.30.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - MDS SOC. 
CONV 870/04 133,00 4.246,09                       

1325.01.99.31.00
REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - M. 
TURISMO/ CENTRO 6.103,12                       

1325.01.99.32.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FMS 943,69                          

1325.01.99.33.00 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - FIES 7.265,11                       

1325.01.99.99.00
OUTRAS REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS 
VINCULADOS 197,34                    

1400.00.00.00.00 RECEITA AGROPECUÁRIA -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1410.00.00.00.00 RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1500.00.00.00.00 RECEITA INDUSTRIAL -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1600.00.00.00.00 RECEITA DE SERVIÇOS 1.334.613,08          1.648.187,23          1.618.605,34          847.034,37                   1.694.068,74                 1.661.010,58          1.683.525,00               1.753.475,46             1.826.332,37                
1600.03.00.00.00 SERVIÇOS DE TRANSPORTE -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1600.03.01.00.00 SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO
1600.03.03.00.00 SERVIÇO DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
1600.03.06.00.00 RECEITA DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS
1600.05.00.00.00 SERVIÇOS DE SAÚDE 1.329.017,22          1.642.274,78          1.565.887,52          837.044,58                   1.674.089,16                 1.570.745,39          1.636.010,00               1.703.986,22             1.774.786,84                

1600.05.01.00.00 SERVIÇOS HOSPITALARES 1.642.274,78          1.565.887,52 837.044,58                   1.570.745,39

1600.05.04.00.00 SERVIÇOS AMBULATORIAIS

1600.05.99.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE SAÚDE -                          -                          

1600.13.00.00.00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS -                          -                          25.640,00               -                               -                                 64.920,48               26.705,00                    27.814,59                  28.970,29                     

1600.13.01.00.00 SERVIÇOS INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS 25.640,00 64.920,48

1600.44.00.00.00 SERVIÇOS DE ABATES DE ANIMAIS 5.595,86                 5.912,45                 27.077,82 9.989,79                       25.344,71

1700.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 18.180.050,30        23.043.144,86        26.183.164,76        13.799.040,96              27.600.526,23               25.914.083,13        30.657.611,00             32.469.956,29           34.582.309,08              
1720.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 18.117.536,01        22.951.172,59        25.857.747,35        13.737.773,49              27.545.311,29               25.914.083,13        30.657.611,00             32.469.956,29           34.582.309,08              
1721.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 9.725.435,50          11.624.571,63        13.535.947,14        6.771.775,08                13.568.120,16               12.938.427,45        17.002.840,00             18.137.337,81           19.540.840,14              
1721.01.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO 6.404.821,05          7.425.785,73          8.703.258,74          4.266.986,64                8.533.973,28                 8.314.643,24          11.217.816,00             12.108.829,03           13.258.267,31              

1721.01.02.00.00 COTA-PARTE DO FPM 8.728.601,01          10.229.939,75 5.017.524,39                

9721.01.02.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEF E REDUTOR FINANCEIRO (1.309.289,83)         -1.534.490,61 (752.628,48)                 -1.466.841,63

1721.01.05.00.00 COTA-PARTE DO ITR 6.474,55                 7.809,60 2.090,73                       

1721.22.00.00.00
TRANSFERÊNCIA.COMP.FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS 
NATURAIS 89.119,24               103.159,97             143.945,55             74.546,30                     149.092,60                    161.982,44             149.926,00                  156.155,43                162.643,68                   

1721.22.11.00.00 COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS HÍDRICOS

1721.22.20.00.00 COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANC DE RECUR MINERAIS -CFEM 1.184,46                 16.393,06 41.631,78

1721.22.30.00.00 COTA PARTE ROYALTIES-COMP FINANC PROD PETRÓLEO LEI Nº 7.990/89

1721.22.40.00.00 COTA PARTE ROYALTIES EXCEDENTE PROD PETRÓLEO LEI Nº 9.478/97
1721.22.50.00.00 COTA PARTE ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPECIAL LEI Nº 9.478/97

1721.22.70.00.00 COTA PARTE FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO-FEP 101.975,51             127.552,49 74.546,30                     

1721.22.90.00.00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES COMPENSAÇÃO FINANC PELA 
EXPL REC NATURAIS -                          -                          

1721.33.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 1.041.633,95          1.289.601,04          1.592.042,30          784.765,93                   1.569.531,86                 1.658.243,25          1.938.551,00               2.019.097,79             2.102.991,31                

1721.33.01.00.00 PAB/FIXO - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 599.185,32             732.708,76 370.398,16                   

1721.33.02.00.00 PAB/VARIÁVEL-PISO DE ATENÇÃO BÁSICA 491.185,95             690.415,72             859.333,54             414.367,77                   828.735,54                    655.482,29             894.125,00                  931.275,89                969.970,41                   

1721.33.02.01.00 PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 326.000,00             436.780,00 228.000,00                   407.951,03

1721.33.02.02.00 PSF - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 73.376,00               106.800,00 45.277,00                     

1721.33.02.03.00 INCENTIVO AÇÕES BÁSICAS VIGILÂNCIA SANITÁRIA 14.151,21               15.047,50 6.988,42                       

1721.33.02.04.00 INCENTIVO PCCN-PROGRAMA COMBATE CARÊNCIA NUTRICIONAL 11.385,00               
1721.33.02.05.00 INCENTIVO DESC UNIDADES DA FUNASA

1721.33.02.06.00 FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 50.441,63               110.480,03             130.640,03 55.560,00                     121.801,48
1721.33.02.07.00 MEDIC SAÚDE MENTAL
1721.33.02.08.00 APOIO À POPULAÇÃO INDÍGENA

1721.33.02.09.00 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS 166.408,48             168.923,85 78.398,65                     

1721.33.02.10.00 VACINAÇÃO POLIOMIELITE
1721.33.02.11.00 INCENTIVO À SAÚDE BUCAL 702,80                    

1721.33.02.12.00 CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIOS DO SUS 1.915,00                 1.142,16 143,70                          
1721.33.02.13.00 INCENTIVO ADICIONAL AO PROGRAMA INT DO TRAB EM SAÚDE
1721.33.03.00.00 FUNDO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO -                          -                          0,00 -                               -                                 -                          -                               -                             -                               



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33412 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

1760.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO 62.514,29               91.972,27               325.417,41             61.267,47                     55.214,94                      -                          -                               -                             -                               
1761.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO E ENTIDADES 37.331,40               39.409,75               274.370,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1761.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO UNIÃO PARA O SUS -                          39.409,75               -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1761.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 37.331,40               -                          274.370,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1761.99.03.00.00 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE A FOME -                          -                          104.370,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1761.99.03.01.00 INCLUSÃO PRODUTIVA 870/04 104.370,00
1761.99.07.00.00 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO 37.331,40               -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

37.331,40               
1761.99.12.00.00 MINISTÉRIO DO TURISMO -                          -                          170.000,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1761.99.12.01.00 FESTA DE TODOS OS SANTOS CV 420/05 170.000,00
1762.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS ESTADO ,DF E ENTIDADES 25.182,89               52.562,52               51.047,41               61.267,47                     55.214,94                      -                          -                               -                             -                               
1762.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS PARA O SUS -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1762.01.01.00.00 SAMU
1762.02.00.00.00 TRANS CONVÊNIOS ESTADO DESTINADOS A PROG DE EDUCAÇÃO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1762.02.01.00.00 PNTE-SUPEC

1762.02.02.00.00 PRÉ-ESCOLAR

1762.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO 25.182,89               52.562,52               51.047,41               61.267,47                     55.214,94                      -                          -                               -                             -                               
1762.99.01.00.00 SECRETARIA TRABALHO E AÇÃO SOCIAL -                          -                          -                          8.100,00                       -                                 -                          -                               -                             -                               
1762.99.01.01.00 SENAC

1762.99.01.03.00 CONV. PSBI 8.100,00                       

1762.99.02.00.00 SEC. AGRICULTURA IRRIGAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1762.99.03.00.00 SEC. COMBATE POBREZA DESIGUALDADES SOCIAIS -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1762.99.04.00.00 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO -                          -                          -                          25.560,00                     -                                 -                          -                               -                             -                               
1762.99.04.01.00 TRANSPORTE ESCOLAR 25.560,00                     
1762.99.05.00.00 SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1762.99.05.02.00 PROJETO CAMINHOS DO OESTE

1762.99.06.00.00 SEC. INDÚSTRIA COMÉRCIO E MINERAÇÃO -                          38.804,28               30.422,81               19.027,47                     38.054,94                      -                          -                               -                             -                               
1762.99.06.02.00 EBAL 30.422,81 19.027,47                     
1762.99.11.00.00 SECRETARIA DA JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 25.182,89               13.758,24               15.530,60               8.580,00                       17.160,00                      -                          -                               -                             -                               

1762.99.11.01.00 CONVÊNIO IPRAJ 13.758,24               15.530,60 8.580,00                       

1762.99.15.00.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO -                          -                          5.094,00                 -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

1762.99.15.01.00 CAR/PRODUR 5.094,00

1900.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 46.122,42               98.494,30               23.938,55               12.552,85                     25.105,70                      33.699,99               33.421,00                    34.809,64                  36.255,98                     
1910.00.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 4.527,96                 73.036,48               410,00                    3.575,00                       7.150,00                        -                          8.937,00                      9.308,33                    9.695,09                       
1913.00.00.00.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 527,96                    -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1913.99.00.00.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 527,96                    -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1913.99.01.00.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE OUTRAS TAXAS -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1913.99.01.01.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE TAXAS PODER DE POLÍCIA
1913.99.01.02.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE TX DE PRESTAÇÃO DE SERV
1913.99.02.00.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS IMPOSTOS 527,96                    
1914.00.00.00.00 MULTAS JUROS MORA DÍVIDA ATIVA DAS CONTRIBUIÇÕES
1915.00.00.00.00 MULTAS E JUROS MORA DÍVIDA ATIVA OUTRAS RECEITAS
1918.00.00.00.00 MULTAS E JUROS MORA OUTRAS RECEITAS
1918.01.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE ALUGUEL

1721.33.05.00.00 OUT PROGRAMAS FINANCIADOS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO 194.843,16

1721.34.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS 1.455.130,00          1.673.675,00          1.636.241,50          933.438,50                   1.891.447,00                 1.420.142,15          2.095.856,00               2.182.938,82             2.273.639,92                
1721.34.01.00.00 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS IDOSAS
1721.34.02.00.00 PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

1721.34.03.00.00 PROGRAMA DE ATENDIMENTO CRIANÇAS DE 0 A 6 ANOS 102.120,00

1721.34.04.00.00 BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTÍNUADA 119.140,00             93.610,00               188.020,00 140.287,74

1721.34.05.00.00 PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL-PETI BOLSA 1.335.990,00          1.526.065,00          1.300.095,00 61.425,00                     
1721.34.06.00.00 PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO SOLIDÁRIA

1721.34.07.00.00 AÇÃO CONTINUADA

1721.34.09.00.00 BOLSA FAMILIA 12.774,00 11.964,00                     

1721.34.10.00.00 AGENTE JOVEM C/  C 27 16.250,00 48.750,00                     

1721.34.11.00.00 EMST - SENTINELA 54.000,00               12.400,00 15.500,00                     

1721.34.12.00.00 BASE 4.582,50 2.291,25                       

1721.34.13.00.00 PETI/JORNADA RURAL 239.100,00                   

1721.34.14.00.00 PETI/JORNADA URBANA 25.200,00                     

1721.34.15.00.00 PSE- MC PETI BOLSA 313.200,00                   

1721.34.16.00.00 PAIF 162.000,00                   

1721.34.17.00.00 PBV - FUNC. AGENTE JOVEM 11.458,25                     

1721.34.18.00.00 PBT - CRECHE 42.550,00                     
1721.34.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS FNAS -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1721.34.99.03.00 PROGRAMA REDE DE ABRIGO
1721.35.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 689.126,88             1.085.757,64          1.399.306,80          695.314,99                   1.390.629,98                 1.329.476,85          1.540.834,00               1.604.855,65             1.671.537,41                

1721.35.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 340.842,73             522.812,61 341.330,36                   

1721.35.02.00.00 PDDE 114.253,90             56.898,50

1721.35.03.00.00 PNAE 373.094,40             563.898,00 242.759,20                   

1721.35.04.00.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE

1721.35.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE 168.666,68             257.566,61             255.697,69             111.225,43                   222.450,86                    148.784,12             265.542,00                  276.575,27                288.066,97                   
1721.35.99.01.00 PROGRAMA BOLSA ESCOLA

1721.35.99.02.00 PROG.EJA-EDUC.J./ADULTOS 15.257,69

1721.35.99.03.00 PNAC-PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECHE 16.269,30               19.800,00 8.800,00                       

1721.35.99.04.00 PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR 241.297,31             220.640,00 102.425,43                   
1721.35.99.08.00 PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
1721.35.99.99.00 EDUCAÇÃO ESPECIAL

1721.36.00.00.00 ICMS - LC Nº 87/96 39.925,44               41.925,24 12.688,34                     

9721.36.00.00.00 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - LEI COMP 87/96 (5.988,72)                (1.903,23)                     -6.933,23

1721.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO -                          12.655,53               19.227,01               5.937,61                       11.875,22                      14.651,23               20.977,00                    22.941,02                  25.148,67                     

1721.99.99.00.00 ICMS EXPORTAÇÃO - FEX 12.655,53               19.227,01 5.937,61                       
1722.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS 1.738.676,88          2.211.488,91          2.425.970,80          1.170.296,63                2.385.787,57                 2.419.715,75          2.671.444,00               2.892.934,24             3.126.465,82                
1722.01.00.00.00 PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.738.676,88          1.917.643,62          2.175.320,35          1.057.310,86                2.114.621,72                 2.200.872,56          2.397.250,00               2.607.347,48             2.829.012,93                

1722.01.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS 2.060.240,32          2.278.599,71 1.112.729,46                

9722.01.01.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - ICMS (309.036,08)            -341.043,46 (166.909,41)                 -339.415,98

1722.01.02.00.00 COTA-PARTE DO IPVA 62.428,23               79.603,77 31.997,88                     

1722.01.04.00.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO 42.400,09               54.812,93 26.958,99                     

9722.01.04.00.00 DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - IPI EXPORTAÇÃO (5.100,15)                (6.360,02)                -7.276,54 (4.043,65)                     -11.178,87

1722.01.13.00.00 COTA-PARTE DA CIDE 67.971,08               110.623,94 56.577,59                     
1722.22.00.00.00 TRANSFERÊNCIA DA COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1722.22.11.00.00 COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS HÍDRICOS
1722.22.20.00.00 COTA PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECUR MINERAIS CFEM
1722.22.30.00.00 COTA PARTE ROYALTIES-COMP FINAC PROD PET -LEI 7990/89
1722.22.90.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS COMPENSAÇÃO FINANCEIRAS 
1722.33.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS PROGRAMAS SAÚDE REPASSE FUNDO A FUNDO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
1722.33.01.00.00 INCENTIVO ESTADUAL PSF

1722.33.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS PROGRAMA SAÚDE REPASSE FUNDO A FUNDO

1722.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS -                          293.845,29             250.650,45             112.985,77                   271.165,85                    218.843,19             274.194,00                  285.586,76                297.452,89                   

1722.99.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS FIES LEI 8632 123.511,65             250.650,45 107.733,60                   

1722.99.02.00.00 TRANSFERÊNCIA FCBA 5.252,17                       

1722.99.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS 170.333,64             
1724.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 6.653.423,63          9.115.112,05          9.895.829,41          5.795.701,78                11.591.403,56               10.555.939,93        10.983.327,00             11.439.684,24           11.915.003,12              
1724.01.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF 6.231.101,63          8.738.359,43          9.895.829,41          5.795.701,78                11.591.403,56               10.555.939,93        10.983.327,00             11.439.684,24           11.915.003,12              

1724.01.01.00.00 FUNDEF - PARCELA FPM 3.528.793,94          4.394.338,44 2.724.625,35                

1724.01.02.00.00 FUNDEF - PARCELA LC 87/96 98.847,00               98.937,82 31.227,20                     

1724.01.03.00.00 FUNDEF - PARCELA ICMS 4.998.692,40          5.287.046,56 2.972.441,84                

1724.01.04.00.00 FUNDEF - PARCELA IPI 112.026,09             115.506,59 67.407,39                     

1724.01.05.00.00 Fundef - Parcela LC 91/97

1724.02.00.00.00 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEF 264.286,54             

1724.99.00.00.00 OUTRAS TRASNFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 112.466,08             

1730.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1750.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 13dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

1919.00.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 4.000,00                 73.036,48               410,00                    3.575,00                       7.150,00                        -                          8.937,00                      9.308,33                    9.695,09                       
1919.15.00.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO
1919.27.00.00.00 MULTAS E JUROS PREVISTOS CONTRATO
1919.99.00.00.00 OUTRAS MULTAS 4.000,00                 73.036,48               410,00                    3.575,00                       7.150,00                        -                          8.937,00                      9.308,33                    9.695,09                       

1919.99.01.00.00 MULTAS IMPOSTAS RESOLUÇÃO TCM 73.036,48               410,00 3.575,00                       

1919.99.03.00.00 MULTAS IMPOSTAS  - SAAE

1919.99.04.00.00 MULTAS IMPOSTAS - PREFEITURA
1920.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.324,98                 20.702,61               8.621,88                 980,80                          1.961,60                        19.280,28               8.958,00                      9.330,20                    9.717,87                       
1921.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES 1.324,98                 1.282,55                 1.392,22                 610,10                          1.220,20                        1.370,79                 1.428,00                      1.487,33                    1.549,13                       
1921.99.00.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES 1.324,98                 1.282,55                 1.392,22                 610,10                          1.220,20                        1.370,79                 1.428,00                      1.487,33                    1.549,13                       

1921.99.01.00.00 ROYALTIES 1.324,98                 1.282,55                 1.392,22 610,10                          
1921.99.99.00.00 OUTRAS INDENIZAÇÕES
1922.00.00.00.00 RESTITUIÇÕES -                          19.420,06               7.229,66                 370,70                          741,40                           17.909,49               7.530,00                      7.842,87                    8.168,74                       

1922.99.00.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES 19.420,06               7.229,66 370,70                          

1922.99.02.00.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - SAAE

1930.00.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA 859,81                    3.133,90                 11.744,19               7.997,05                       15.994,10                      6.412,32                 12.232,00                    12.740,24                  13.269,60                     
1931.00.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA 859,81                    3.133,90                 11.744,19               7.997,05                       15.994,10                      6.412,32                 12.232,00                    12.740,24                  13.269,60                     

1931.11.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU 3.133,90                 11.744,19 7.997,05                       

1990.00.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 39.409,67               1.621,31                 3.162,48                 -                               -                                 8.007,40                 3.294,00                      3.430,87                    3.573,42                       

1990.99.00.00.00 OUTRAS RECEITAS 39.409,67               1.621,31                 3.162,48                 -                               -                                 8.007,40                 3.294,00                      3.430,87                    3.573,42                       

1990.99.01.00.00 OUTRAS RECEITAS SAAE

1990.99.02.00.00 OUTRAS RECEITAS PREFEITURA 39.409,67               1.621,31                 
1990.99.03.00.00 OUTRAS RECEITAS FUNDO DE SAÚDE
1990.99.04.00.00 OUTRAS RECEITAS FMDCA
1990.99.05.00.00 OUTRAS RECEITAS FMAS

1990.99.99.00.00 OUTRAS RECEITAS DIVERSAS 3.162,48
2000.00.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 541.277,81             33.196,16               842.000,00             1.766.204,35                656.000,00                    64.500,00               30.000,00                    -                             -                               
2100.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2200.00.00.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2300.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2400.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 541.277,81             33.196,16               842.000,00             1.766.204,35                656.000,00                    64.500,00               30.000,00                    -                             -                               
2470.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 541.277,81             33.196,16               842.000,00             1.766.204,35                656.000,00                    64.500,00               30.000,00                    -                             -                               
2471.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO UNIÃO ENTIDADES 181.486,86             33.196,16               842.000,00             828.000,00                   656.000,00                    64.500,00               -                               -                             -                               

2471.04.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO UNIÃO PARA PROG DE MEIO AMBIENTE
-                          -                          -                          700.000,00                   400.000,00                    -                          -                               -                             -                               

2471.04.01.00.00 CONT. REPASSE 017435 200.000,00                   
2471.04.02.00.00 CONT. REPASSE 018700 500.000,00                   
2471.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO 181.486,86             33.196,16               842.000,00             128.000,00                   256.000,00                    64.500,00               -                               -                             -                               
2471.99.01.00.00 MINISTÉRIO DA SAÚDE 100.000,00             -                          112.000,00             128.000,00                   256.000,00                    64.500,00               -                               -                             -                               

2471.99.01.01.00 FUNASA-SANEAMENTO

2471.99.01.02.00 IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE AMBULÂNCIA
2471.99.01.03.00 CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE 80.000,00 128.000,00                   42.000,00               
2471.99.01.04.00 CONSTRUÇÃO CAEBI
2471.99.01.05.00 AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL 6.500,00                 
2471.99.01.06.00 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 32.000,00 16.000,00               
2471.99.08.00.00 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 18.034,45               -                          230.000,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2471.99.08.01.00 PRONAF 18.034,45               230.000,00
2471.99.11.00.00 MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA -                          -                          400.000,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2471.99.11.01.00 PROINFA 400.000,00
2471.99.15.00.00 MINISTÉRIO DO ESPORTE -                          -                          100.000,00             -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

2471.99.15.02.00 PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE

2471.99.15.03.00 CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS 100.000,00

2471.99.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO DA UNIÃO 63.452,41               33.196,16               -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
63.452,41               33.196,16               

2472.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO ESTADO, DF ENTIDADES 359.790,95             -                          -                          938.204,35                   -                                 -                          30.000,00                    -                             -                               
2472.99.00.00.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO 359.790,95             -                          -                          938.204,35                   -                                 -                          30.000,00                    -                             -                               
2472.99.03.00.00 SECRETARIA COMBATE POBREZA DESIGUALDADE SOCIAL -                          -                          -                          100.000,00                   -                                 -                          -                               -                             -                               
2472.99.03.10.00 CONV. 216/05 - PROJ. FAMIL. KIT MORADIA 100.000,00                   
2472.99.07.00.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 90.000,00               -                          -                          94.786,65                     -                                 -                          -                               -                             -                               
2472.99.07.10.00 CONV. 23/06 SUDESB/QUADRAS 90.000,00               94.786,65                     
2472.99.08.00.00 SECRETARIA DA SAÚDE -                          -                          -                          743.417,70                   -                                 -                          -                               -                             -                               
2472.99.10.00.00 CONV. TERMO DE COMPROMISSO 04/05 743.417,70                   
2472.99.09.00.00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

2472.99.10.00.00 SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO -                          -                          -                          -                               -                                 -                          30.000,00                    -                             -                               
2472.99.10.01.00 INCLUSÃO DIGITAL 30.000,00                    
2472.99.15.00.00 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 269.790,95             -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               

269.790,95             
2500.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL -                          -                          -                          -                               -                                 -                          -                               -                             -                               
2590.00.00.00.00 OUTRAS RECEITAS

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 20.116.302,58        25.399.877,36        28.782.877,88        15.212.776,76              30.427.997,83               28.638.054,84        33.545.189,00             35.477.513,15           37.714.829,93              
TOTAL GERAL 20.657.580,39        25.433.073,52        29.624.877,88        16.978.981,11              31.083.997,83               28.702.554,84        33.575.189,00             35.477.513,15           37.714.829,93              

ANEXO XIV:  RECEITA POR FONTE DE RECURSO (2007-2009)

2007 2008 2009 TOTAL

Fonte 000 - Recursos do tesouro não vinculados 9.104.974,56                       9.843.835,36                       10.714.025,33                    29.662.835,25                   

Fonte 001 - Recursos vinculados à Educação 14.682.339,04                     15.115.522,58                     15.833.986,87                    45.631.848,49                   

Fonte 002 - Recursos vinculados à Saúde 6.073.623,70                       6.468.319,89                       6.871.544,17                      19.413.487,76                   

Fonte 003 - Recursos vinculados à Ass. Social 2.101.850,00                       2.189.181,87                       2.280.142,37                      6.571.174,24                     

Fonte 004 - Transferência de Convênios 69.082,00                            40.705,86                            42.397,19                           152.185,04                        

Fonte 005 - Outras Transferências Vinculadas 445.917,00                          464.444,85                          483.742,53                         1.394.104,39                     

Fonte 006 - Recursos Próprios de Autarquias/ Fundações/RPPS -                                       -                                       -                                      -                                     

Fonte 007 - Recursos Gerados pelas Empresas -                                       -                                       -                                      -                                     

Fonte 008 - Operações de Crédito -                                       -                                       -                                      -                                     

Fonte 009 - Alienação de Bens -                                       -                                       -                                      -                                     

Fonte 010 - Recursos do Legislativo 1.066.953,70                       1.322.696,16                       1.453.567,32                      3.843.217,18                     

Fonte 011 - Outros Recursos 30.449,00                            32.806,59                            35.424,15                           98.679,73                          

TOTAL DA RECEITA 33.575.189,00          35.477.513,15          37.714.829,93         106.767.532,08       

Total de Recursos Orçamentários - LOA 2007

RECEITA ESTIMADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTIMATIVA DA RECEITA  (2007-2009)

NATUREZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33414 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 15dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

Lei Complementar 101/00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33416 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO
ESTADO DA BAHIA

Anexo XV: Memória e Metodologia de Cálculo das Metas Anuais
(Artigo 4º, Parágrafo 2º, inciso II, da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000)

 A metodologia de cálculo utilizada para a demonstração das metas anuais para o período que compreende os anos 
de 2007, 2008 e 2009, levou em consideração a realização das receitas executadas durante os exercícios de 2003, 2004 e 
2005, bem como a execução acumulada até o mês MAIO/ 2006 e projetada até o fi nal do ano em evidência.

Foram acolhidos para correção das distorções de valores, dentro do cenário macroeconômico, o Índice de Preço ao 
Consumidor Amplo – IPCA, o Produto Interno Bruto da União e o Produto Interno Bruto do Estado. Utilizar-se-á para os anos 
de 2006, 2007, 2008 e 2009, respectivamente:

I.Índice de Preço ao Consumidor Amplo – IPCA: 3,81%, 4,5%, 4,5% e 4,5%;
II.Produto Interno Bruto da União – PIB União: 4,5%, 4,75%, 5,0% e 5,25%;
III.Produto Interno Bruto do Estado – PIB Estado: 5,1%, 4,8%, 4,9% e 4,6%.

A aplicação dos métodos de projeção levam em consideração a oscilação das receitas que compreendem o período 
de 2003 à 2005, bem como, os valores fi xados para o orçamento de 2006, sendo aplicado neste e nos outros, a correção com 
base no respectivo índice de preço.

Com o objetivo de corrigir a distorção proveniente do crescimento dos PIB’s da União e do Estado e os seus impactos 
em suas principais transferências, foram utilizadas a incidência percentual do PIB da União nas transferências correntes, 
precisamente no FPM e no ICMS Exportação, e a incidência percentual do PIB do Estado nas Cotas Partes do ICMS e IPI 
sobre Exportação.

Para as receitas que durantes os três anos da série histórica, apresentaram com crescimento linear, foram aplicadas 
projeções estatísticas com base na tendência para o exercício a que se refere a Lei Orçamentária Anual – LOA e para os dois 
subseqüentes.



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 17dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

Anexo I - Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Função de 
Governo (LDO)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

    FONTES VALOR VALOR

    RECEITAS CORRENTES 33.545.189,00
      RECEITA TRIBUTÁRIA 953.812,00
      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 8.055,00
      RECEITA PATRIMONIAL 208.765,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 1.683.525,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.657.611,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 33.421,00
    RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 30.000,00

33.575.189,00  TOTAL

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Legislativa 1.066.953,70

TOTAL      1.066.953,70
GABINETE DO PREFEITO
Administração 244.500,00

TOTAL      244.500,00
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Essencial a Justica 164.000,00

TOTAL      164.000,00
SECRETARIA EXECUTIVA
Administração 239.500,00

TOTAL      239.500,00
SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO
Administração 796.374,56
Urbanismo 922.000,00
Gestão Ambiental 53.000,00

TOTAL      1.771.374,56
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Administração 880.000,00

TOTAL      880.000,00
SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Cultura 268.110,00

Pag.: 1 de 39



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33418 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

Ciência e Tecnologia 30.000,00
Desporto e Lazer 115.000,00

TOTAL      413.110,00
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Educação 14.682.339,04

TOTAL      14.682.339,04
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Saúde 6.073.623,70

TOTAL      6.073.623,70
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
Urbanismo 384.100,00
Habitação 230.000,00
Saneamento 297.000,00
Energia 151.401,00

TOTAL      1.062.501,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
Assistência Social 2.817.249,00

TOTAL      2.817.249,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
Urbanismo 460.449,00
Transporte 2.068.589,00

TOTAL      2.529.038,00
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
Encargos Especiais 1.581.000,00

TOTAL      1.581.000,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA
Reserva de Contingência 50.000,00

TOTAL      50.000,00
TOTAL GERAL       33.575.189,00

  FUNÇÕES VALOR

    Legislativa 1.066.953,70
    Essencial a Justica 164.000,00
    Administração 2.160.374,56
    Assistência Social 2.817.249,00
    Saúde 6.073.623,70
    Educação 14.682.339,04
    Cultura 268.110,00
    Urbanismo 1.766.549,00
    Habitação 230.000,00
    Saneamento 297.000,00
    Gestão Ambiental 53.000,00
    Ciência e Tecnologia 30.000,00
    Energia 151.401,00
    Transporte 2.068.589,00
    Desporto e Lazer 115.000,00
    Encargos Especiais 1.581.000,00
    Reserva de Contingência 50.000,00
  TOTAL 33.575.189,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo II - Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas 
(Anexo 01, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

RECEITAS DESPESAS

    RECEITAS CORRENTES 33.545.189,00       DESPESAS CORRENTES 29.028.106,30
      RECEITA TRIBUTÁRIA 953.812,00         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.931.398,30
      RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 8.055,00         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00
      RECEITA PATRIMONIAL 208.765,00         OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.072.708,00
      RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00
      RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00
      RECEITA DE SERVIÇOS 1.683.525,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 30.657.611,00 0,00
      OUTRAS RECEITAS CORRENTES 33.421,00 0,00

    SUPERAVIT 4.517.082,70

TOTAL  R$  33.545.189,00 TOTAL R$  33.545.189,00

  SUPERAVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.517.082,70
    RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00       DESPESAS DE CAPITAL 4.497.082,70
      OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
      ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00
      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 0,00 0,00
      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 30.000,00         INVESTIMENTOS 3.977.082,70
      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00         INVERSOES FINANCEIRAS 80.000,00

0,00         AMORTIZACAO DA DIVIDA 440.000,00
0,00       RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00

TOTAL  R$  4.547.082,70 TOTAL R$  4.547.082,70

RESUMO

RECEITAS CORRENTES 33.545.189,00
RECEITAS DE CAPITAL 30.000,00

TOTAL 33.575.189,00

DESPESAS CORRENTES 29.028.106,30
DEPSESAS DE CAPITAL 4.497.082,70

TOTAL 33.575.189,00

RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 19dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA
33.545.189,00 1.0.0.0.00.00.00.00     RECEITAS CORRENTES

953.812,00 1.1.0.0.00.00.00.00       RECEITA TRIBUTÁRIA

913.348,00 1.1.1.0.00.00.00.00         IMPOSTOS

646.245,00 1.1.1.2.00.00.00.00           IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E RENDA

35.718,00 1.1.1.2.02.00.00.00             IPTU

590.785,00 1.1.1.2.04.00.00.00             IMPOSTO S/RENDA  E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

554.162,00 1.1.1.2.04.31.00.00               IRRF S/RENDIMENTOS DO TRABALHO

36.623,00 1.1.1.2.04.34.00.00               IRRF S/OUTROS RENDIMENTOS

19.742,00 1.1.1.2.08.00.00.00             ITBI- IMPOSTO S/ TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS

267.103,00 1.1.1.3.00.00.00.00           IMPOSTO S/PRODUÇÃO E A CIRCULAÇÃO

267.103,00 1.1.1.3.05.00.00.00             ISS - IMPOSTO S/SERVIÇO DE QUALQUER NATUREZA

40.464,00 1.1.2.0.00.00.00.00         TAXAS

24.266,00 1.1.2.1.00.00.00.00           TAXAS P/EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

13.009,00 1.1.2.1.25.00.00.00             TAXA DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO

5.533,00 1.1.2.1.29.00.00.00             TAXA DE LICENÇA P/ EXECUÇÃO DE OBRAS

4.531,00 1.1.2.1.32.00.00.00             TAXA APROVAÇÃO PROJETO DE CONSTRUÇÃO CIVIL

1.193,00 1.1.2.1.36.00.00.00             TAXA APREENSÃO DEPÓSITO OU LIBERAÇÃO DE ANIMAIS

16.198,00 1.1.2.2.00.00.00.00           TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

2.539,00 1.1.2.2.28.00.00.00             TAXA DE CEMITÉRIOS

13.335,00 1.1.2.2.90.00.00.00             TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA

324,00 1.1.2.2.99.00.00.00             OUTRAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

324,00 1.1.2.2.99.01.00.00               TAXA DE EXPEDIENTE

8.055,00 1.2.0.0.00.00.00.00       RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES

8.055,00 1.2.2.0.00.00.00.00         CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS

8.055,00 1.2.2.0.29.00.00.00           CONTRIBUIÇÃO P/ CUSTEIO DE SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

208.765,00 1.3.0.0.00.00.00.00       RECEITA PATRIMONIAL

208.765,00 1.3.2.0.00.00.00.00         RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS

208.765,00 1.3.2.5.00.00.00.00           REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

208.765,00 1.3.2.5.01.00.00.00             REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

46.340,00 1.3.2.5.01.02.00.00               REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINC FUNDEF

7.220,00 1.3.2.5.01.09.00.00               REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC - CIDE

155.205,00 1.3.2.5.01.99.00.00               REC REMUN OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECUR VINC

42.965,00 1.3.2.5.01.99.08.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

1.390,00 1.3.2.5.01.99.09.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

4.200,00 1.3.2.5.01.99.10.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS

2.587,00 1.3.2.5.01.99.11.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

3.968,00 1.3.2.5.01.99.12.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

3.086,00 1.3.2.5.01.99.13.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

Pag.: 5 de 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

1.021,00 1.3.2.5.01.99.14.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - P

368,00 1.3.2.5.01.99.15.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

1.519,00 1.3.2.5.01.99.16.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

5,00 1.3.2.5.01.99.17.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

8.310,00 1.3.2.5.01.99.18.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

11.617,00 1.3.2.5.01.99.19.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

406,00 1.3.2.5.01.99.20.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS 

514,00 1.3.2.5.01.99.21.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

511,00 1.3.2.5.01.99.22.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

14.001,00 1.3.2.5.01.99.25.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

762,00 1.3.2.5.01.99.26.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

11.606,00 1.3.2.5.01.99.27.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

9,00 1.3.2.5.01.99.28.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

7.702,00 1.3.2.5.01.99.29.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

8.845,00 1.3.2.5.01.99.30.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

12.713,00 1.3.2.5.01.99.31.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

1.966,00 1.3.2.5.01.99.32.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS -

15.134,00 1.3.2.5.01.99.33.00                 REC REMUN DEPÓSITOS BANCÁRIOS RECURSOS VINCULADOS - 

1.683.525,00 1.6.0.0.00.00.00.00       RECEITA DE SERVIÇOS

1.636.010,00 1.6.0.0.05.00.00.00         SERVIÇOS DE SAÚDE

1.636.010,00 1.6.0.0.05.01.00.00           SERVIÇOS HOSPITALARES

26.705,00 1.6.0.0.13.00.00.00         SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

26.705,00 1.6.0.0.13.01.00.00           SERVIÇOS INSCRIÇÃO EM CONCURSOS PÚBLICOS

20.810,00 1.6.0.0.44.00.00.00         SERVIÇOS DE ABATES DE ANIMAIS

30.657.611,00 1.7.0.0.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

30.657.611,00 1.7.2.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

17.002.840,00 1.7.2.1.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

11.217.816,00 1.7.2.1.01.00.00.00             PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

12.883.848,00 1.7.2.1.01.02.00.00               COTA-PARTE DO FPM

-1.674.166,00 9.7.2.1.01.02.00.00               DEDUÇÃO DE RECEITA DO FPM - FUNDEF E REDUTOR FINANCEIR

8.134,00 1.7.2.1.01.05.00.00               COTA-PARTE DO ITR

149.926,00 1.7.2.1.22.00.00.00             TRANSFERÊNCIA.COMP.FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECU

17.074,00 1.7.2.1.22.20.00.00               COTA PARTE COMPENSAÇÃO FINANC DE RECUR MINERAIS -CFEM

132.852,00 1.7.2.1.22.70.00.00               COTA PARTE FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO-FEP

1.938.551,00 1.7.2.1.33.00.00.00             TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS

841.487,00 1.7.2.1.33.01.00.00               PAB/FIXO - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

894.125,00 1.7.2.1.33.02.00.00               PAB/VARIÁVEL-PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

454.928,00 1.7.2.1.33.02.01.00                 PACS - PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Pag.: 6 de 39



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33420 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

110.323,00 1.7.2.1.33.02.02.00                 PSF - PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

15.673,00 1.7.2.1.33.02.03.00                 INCENTIVO AÇÕES BÁSICAS VIGILÂNCIA SANITÁRIA

136.068,00 1.7.2.1.33.02.06.00                 FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL

175.943,00 1.7.2.1.33.02.09.00                 EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENÇAS

1.190,00 1.7.2.1.33.02.12.00                 CADASTRO NACIONAL DE USUÁRIOS DO SUS

202.939,00 1.7.2.1.33.05.00.00               OUT PROGRAMAS FINANCIADOS TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FU

2.095.856,00 1.7.2.1.34.00.00.00             TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO FNAS

99.212,00 1.7.2.1.34.04.00.00               BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTÍNUADA

153.545,00 1.7.2.1.34.05.00.00               PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DE TRABALHO INFANTIL-PETI BOLS

29.907,00 1.7.2.1.34.09.00.00               BOLSA FAMILIA

124.465,00 1.7.2.1.34.10.00.00               AGENTE JOVEM C/  C 27

30.997,00 1.7.2.1.34.11.00.00               EMST - SENTINELA

4.773,00 1.7.2.1.34.12.00.00               BASE

498.069,00 1.7.2.1.34.13.00.00               PETI/JORNADA RURAL

52.494,00 1.7.2.1.34.14.00.00               PETI/JORNADA URBANA

652.427,00 1.7.2.1.34.15.00.00               PSE- MC PETI BOLSA

337.462,00 1.7.2.1.34.16.00.00               PAIF

23.869,00 1.7.2.1.34.17.00.00               PBV - FUNC. AGENTE JOVEM

88.636,00 1.7.2.1.34.18.00.00               PBT - CRECHE

1.540.834,00 1.7.2.1.35.00.00.00             TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE

628.701,00 1.7.2.1.35.01.00.00               TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

59.263,00 1.7.2.1.35.02.00.00               PDDE

587.328,00 1.7.2.1.35.03.00.00               PNAE

265.542,00 1.7.2.1.35.99.00.00               OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE

15.892,00 1.7.2.1.35.99.02.00                 PROG.EJA-EDUC.J./ADULTOS

19.842,00 1.7.2.1.35.99.03.00                 PNAC-PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLAR EM CRECH

229.808,00 1.7.2.1.35.99.04.00                 PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR

45.741,00 1.7.2.1.36.00.00.00             ICMS - LC Nº 87/96

-6.861,00 9.7.2.1.36.00.00.00             DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO DO FUNDEF - LEI COMP 87

20.977,00 1.7.2.1.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

20.977,00 1.7.2.1.99.99.00.00               ICMS EXPORTAÇÃO - FEX

2.671.444,00 1.7.2.2.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS

2.397.250,00 1.7.2.2.01.00.00.00             PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS

2.487.193,00 1.7.2.2.01.01.00.00               COTA-PARTE DO ICMS

82.911,00 1.7.2.2.01.02.00.00               COTA-PARTE DO IPVA

-373.079,00 9.7.2.2.01.01.00.00               DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - ICMS

59.831,00 1.7.2.2.01.04.00.00               COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAÇÃO

-8.975,00 9.7.2.2.01.04.00.00               DEDUÇÃO DA RECEITA PARA FORMAÇÃO FUNDEF - IPI EXPORTAÇ

Pag.: 7 de 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO

Anexo III - Demonstrativo da Receita Segundo sua Natureza e 
Fonte de Recursos (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)

OPTATIVO SUBALÍNEA ALÍNEA RUBRICA SUB-FONTE FONTE CATEGORIA

149.369,00 1.7.2.2.01.13.00.00               COTA-PARTE DA CIDE

274.194,00 1.7.2.2.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

261.065,00 1.7.2.2.99.01.00.00               TRANSFERÊNCIAS FIES LEI 8632

13.129,00 1.7.2.2.99.02.00.00               TRANSFERÊNCIA FCBA

10.983.327,00 1.7.2.4.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

10.983.327,00 1.7.2.4.01.00.00.00             TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF

5.067.182,00 1.7.2.4.01.01.00.00               FUNDEF - PARCELA FPM

103.049,00 1.7.2.4.01.02.00.00               FUNDEF - PARCELA LC 87/96

5.685.298,00 1.7.2.4.01.03.00.00               FUNDEF - PARCELA ICMS

127.798,00 1.7.2.4.01.04.00.00               FUNDEF - PARCELA IPI

33.421,00 1.9.0.0.00.00.00.00       OUTRAS RECEITAS CORRENTES

8.937,00 1.9.1.0.00.00.00.00         MULTAS E JUROS DE MORA

8.937,00 1.9.1.9.00.00.00.00           MULTAS DE OUTRAS ORIGENS

8.937,00 1.9.1.9.99.00.00.00             OUTRAS MULTAS

8.937,00 1.9.1.9.99.01.00.00               MULTAS IMPOSTAS RESOLUÇÃO TCM

8.958,00 1.9.2.0.00.00.00.00         INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1.428,00 1.9.2.1.00.00.00.00           INDENIZAÇÕES

1.428,00 1.9.2.1.99.00.00.00             OUTRAS INDENIZAÇÕES

1.428,00 1.9.2.1.99.01.00.00               ROYALTIES

7.530,00 1.9.2.2.00.00.00.00           RESTITUIÇÕES

7.530,00 1.9.2.2.99.00.00.00             OUTRAS RESTITUIÇÕES

7.530,00 1.9.2.2.99.99.00.00               OUTRAS RESTITUIÇÕES

12.232,00 1.9.3.0.00.00.00.00         RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

12.232,00 1.9.3.1.00.00.00.00           RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA

12.232,00 1.9.3.1.11.00.00.00             RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IPTU

3.294,00 1.9.9.0.00.00.00.00         RECEITAS DIVERSAS

3.294,00 1.9.9.0.99.00.00.00           OUTRAS RECEITAS

3.294,00 1.9.9.0.99.99.00.00             OUTRAS RECEITAS DIVERSAS
30.000,00 2.0.0.0.00.00.00.00     RECEITAS DE CAPITAL

30.000,00 2.4.0.0.00.00.00.00       TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

30.000,00 2.4.7.0.00.00.00.00         TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS

30.000,00 2.4.7.2.00.00.00.00           TRANSFERÊNCIA CONVÊNIO ESTADO, DF ENTIDADES

30.000,00 2.4.7.2.99.00.00.00             OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADO

30.000,00 2.4.7.2.99.10.00.00               SECRETARIA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

30.000,00 2.4.7.2.99.10.01.00                 INCLUSÃO DIGITAL

TOTAL      33.575.189,00

Pag.: 8 de 39



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 21dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
    DESPESAS CORRENTES 29.028.106,30 3.0.0.0.00.00
      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 14.931.398,30 3.1.0.0.00.00
        APLICACOES DIRETAS 14.931.398,30 3.1.9.0.00.00
          APOSENTADORIAS E REFORMAS 5.000,00 3.1.9.0.01.00
          CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 801.000,00 3.1.9.0.04.00
          SALARIO - FAMILIA 326.300,00 3.1.9.0.09.00
          VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 12.116.028,30 3.1.9.0.11.00
          OBRIGACOES PATRONAIS 701.070,00 3.1.9.0.13.00
          OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 10.000,00 3.1.9.0.16.00
          OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 5.000,00 3.1.9.0.34.00
          SENTENCAS JUDICIAIS 962.000,00 3.1.9.0.91.00
          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00 3.1.9.0.92.00
      JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 24.000,00 3.2.0.0.00.00
        APLICACOES DIRETAS 24.000,00 3.2.9.0.00.00
          JUROS SOBRE A DIVIDA PARA CONTRATO 19.000,00 3.2.9.0.21.00
          OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 5.000,00 3.2.9.0.22.00
      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.072.708,00 3.3.0.0.00.00
        TRANSF. À UNIÃO DESPESAS REALIZADAS PELOS ESTADOS, MUNICIPAIS E PELO DISTRITO FEDERAL 20.000,00 3.3.2.0.00.00
          OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20.000,00 3.3.2.0.47.00
        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÃO PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 107.000,00 3.3.5.0.00.00
          OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 1.000,00 3.3.5.0.39.00
          CONTRIBUICOES 13.000,00 3.3.5.0.41.00
          SUBVENÇÕES SOCIAIS 93.000,00 3.3.5.0.43.00
        TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÃO PRIVADAS COM FINS LUCRATIVOS 2.000,00 3.3.6.0.00.00
          OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00 3.3.6.0.39.00
        APLICACOES DIRETAS 13.943.708,00 3.3.9.0.00.00
          DIARIAS - CIVIL 68.000,00 3.3.9.0.14.00
          AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 602.000,00 3.3.9.0.18.00
          MATERIAL DE CONSUMO 6.784.927,00 3.3.9.0.30.00
          MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 42.000,00 3.3.9.0.32.00
          PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 59.000,00 3.3.9.0.33.00
          SERVICOS DE CONSULTORIA 126.600,00 3.3.9.0.35.00
          OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.383.677,00 3.3.9.0.36.00
          OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.298.315,00 3.3.9.0.39.00
          CONTRIBUICOES 40.500,00 3.3.9.0.41.00
          AUXILIOS 1.000,00 3.3.9.0.42.00
          OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 293.989,00 3.3.9.0.47.00
          OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 6.000,00 3.3.9.0.48.00
          SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00 3.3.9.0.91.00
          DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 187.700,00 3.3.9.0.92.00
    DESPESAS DE CAPITAL 4.497.082,70 4.0.0.0.00.00

Pag.: 9 de 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo IV - Natureza da Despesa (Anexo 02, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO  ESPECIFICAÇÃO ELEMENTO MODALIDADE GRUPO CATEGORIA
      INVESTIMENTOS 3.977.082,70 4.4.0.0.00.00
        APLICACOES DIRETAS 3.977.082,70 4.4.9.0.00.00
          OBRAS E INSTALACOES 3.357.000,00 4.4.9.0.51.00
          EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 560.082,70 4.4.9.0.52.00
          AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00 4.4.9.0.61.00
          INDENIZACOES E RESTITUICOES 50.000,00 4.4.9.0.93.00
      INVERSOES FINANCEIRAS 80.000,00 4.5.0.0.00.00
        APLICACOES DIRETAS 80.000,00 4.5.9.0.00.00
          AQUISIÇÕES DE IMOVEIS 80.000,00 4.5.9.0.61.00
      AMORTIZACAO DA DIVIDA 440.000,00 4.6.0.0.00.00
        APLICACOES DIRETAS 440.000,00 4.6.9.0.00.00
          PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 440.000,00 4.6.9.0.71.00
    RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00 9.0.0.0.00.00
      RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00 9.9.0.0.00.00
          RESERVA DE CONTINGENCIA 50.000,00 9.9.9.9.00.00
            RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 9.9.9.9.99.00

TOTAL      33.575.189,00



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33422 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
  01.000.000.0.000   Legislativa 1.066.953,70
  01.031.000.0.000       Acão Legislativa 129.000,00
  01.031.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 129.000,00

               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 85.000,00  01.031.001.1.001
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 44.000,00  01.031.001.2.001

  01.032.000.0.000       Controle Externo 937.953,70
  01.032.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70  01.032.001.2.002
1.066.953,70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO
  04.000.000.0.000   Administração 244.500,00
  04.122.000.0.000       Administracão Geral 244.500,00
  04.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 244.500,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GABINETE 227.500,00  04.122.007.2.029
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO 17.000,00  04.122.007.2.037

244.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.03.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  03.000.000.0.000   Essencial a Justica 164.000,00
  03.122.000.0.000       Administracão Geral 164.000,00
  03.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 164.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINSTRATIVAS DA PROCURADORIA GERAL 164.000,00  03.122.007.2.030
164.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.04.04 - SECRETARIA EXECUTIVA
  04.000.000.0.000   Administração 239.500,00
  04.121.000.0.000       Planejamento e Orcamento 239.500,00
  04.121.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 239.500,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTATIVAS DA SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00  04.121.007.2.031
239.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.05.05 - SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO
  04.000.000.0.000   Administração 796.374,56
  04.122.000.0.000       Administracão Geral 795.374,56
  04.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 795.374,56

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ADM, PLANEJ E DESENV ECON 795.374,56  04.122.007.2.032
  04.123.000.0.000       Administracão Financeira 1.000,00
  04.123.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 1.000,00

               ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES FISCALIZADORAS E ARRECADADORAS 1.000,00  04.123.002.1.002
  15.000.000.0.000   Urbanismo 922.000,00
  15.452.000.0.000       Servicos Urbanos 922.000,00
  15.452.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 922.000,00

               AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 922.000,00  15.452.002.2.004
  18.000.000.0.000   Gestão Ambiental 53.000,00
  18.541.000.0.000       Preserv. e Conserv. Ambiental 53.000,00
  18.541.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 53.000,00

               AÇÕES DE RECUPERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 53.000,00  18.541.002.2.003
1.771.374,56



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 23dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
  04.000.000.0.000   Administração 880.000,00
  04.123.000.0.000       Administracão Financeira 880.000,00
  04.123.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 880.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 880.000,00  04.123.007.2.033
880.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
  13.000.000.0.000   Cultura 268.110,00
  13.392.000.0.000       Difusao Cultural 268.110,00
  13.392.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 268.110,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS E TURISTICAS DO MUNIC 255.742,00  13.392.003.2.013
               DESENV. PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 12.368,00  13.392.003.2.014

  19.000.000.0.000   Ciência e Tecnologia 30.000,00
  19.573.000.0.000       Dif.do Con..Cient.e Tecnologic 30.000,00
  19.573.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 30.000,00

               INCLUSÃO DIGITAL 30.000,00  19.573.003.1.014
  27.000.000.0.000   Desporto e Lazer 115.000,00
  27.812.000.0.000       Desporto Comunitário 115.000,00
  27.812.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 115.000,00

               CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ÁREA DE DESPORTO E LAZER 115.000,00  27.812.003.1.004
413.110,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.07.50 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
  12.000.000.0.000   Educação 14.682.339,04
  12.122.000.0.000       Administracão Geral 973.000,00
  12.122.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 973.000,00

               GESTÃO DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO 973.000,00  12.122.003.2.010
  12.361.000.0.000       Ensino Fundamental 13.331.905,04
  12.361.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 13.331.905,04

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E EQUPAR UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO - 40% FUNDEF 500.000,00  12.361.003.1.003
               GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 231.198,00  12.361.003.2.005
               GESTÃO DAS AÇÕES ESCOLARES DESCENTRALIZADAS - PDDE 59.263,00  12.361.003.2.006
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 591.528,00  12.361.003.2.007
               DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO SÁLARIO EDUCAÇÃO 671.466,00  12.361.003.2.009
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF 7.011.000,00  12.361.003.2.011
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.518.667,00  12.361.003.2.038
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 748.783,04  12.361.003.2.039

  12.365.000.0.000       Educacao Infantil 361.542,00
  12.365.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 361.542,00

               CONST.ADEQ. REFORMA E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 56.000,00  12.365.003.1.005
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE - PNAC 19.842,00  12.365.003.2.008
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 285.700,00  12.365.003.2.012

  12.366.000.0.000       Educacao de Jovens e Adultos 15.892,00
  12.366.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 15.892,00

               GESTÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 15.892,00  12.366.003.2.041
14.682.339,04

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  10.000.000.0.000   Saúde 6.073.623,70
  10.301.000.0.000       Atenção Básica 5.607.068,70
  10.301.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.607.068,70

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE UNIDADE 1.505.000,00  10.301.004.1.007
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 845.455,00  10.301.004.2.015
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 454.928,00  10.301.004.2.016
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 110.323,00  10.301.004.2.017
               GESTÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 138.655,00  10.301.004.2.019
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 2.522.635,70  10.301.004.2.040
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CONTRAPARTIDA 30.072,00  10.301.004.2.044

  10.302.000.0.000       Assist.Hosp.e Ambulatorial 269.939,00
  10.302.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 269.939,00

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE 67.000,00  10.302.004.1.006
               GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 202.939,00  10.302.004.2.021

  10.304.000.0.000       Vigilancia Sanitaria 15.673,00
  10.304.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 15.673,00

               INCENTIVO ÀS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.673,00  10.304.004.2.018
  10.305.000.0.000       Vigilancia Epidemiologica 175.943,00
  10.305.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 175.943,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA 175.943,00  10.305.004.2.023
  10.306.000.0.000       Alimentacao e Nutricao 5.000,00
  10.306.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A CARÊNCIA NUTRICIONAL 5.000,00  10.306.004.2.022
6.073.623,70



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33424 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.09.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
  15.000.000.0.000   Urbanismo 384.100,00
  15.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 384.100,00
  15.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 100.000,00

               RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 100.000,00  15.451.006.1.011
  15.451.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 284.100,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA - ESTRUTURA 284.100,00  15.451.007.2.035
  16.000.000.0.000   Habitação 230.000,00
  16.482.000.0.000       Habitacao Urbana 230.000,00
  16.482.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 230.000,00

               AÇÕES DE MELHORIA HABITACIONAL 230.000,00  16.482.006.1.012
  17.000.000.0.000   Saneamento 297.000,00
  17.544.000.0.000       Recursos Hidricos 297.000,00
  17.544.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 297.000,00

               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO 297.000,00  17.544.006.1.010
  25.000.000.0.000   Energia 151.401,00
  25.752.000.0.000       Energia Eletrica 151.401,00
  25.752.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 151.401,00

               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE ENERGIA NO CAMPO 151.401,00  25.752.006.1.009
1.062.501,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
  08.000.000.0.000   Assistência Social 2.817.249,00
  08.241.000.0.000       Assistência ao Idoso 2.000,00
  08.241.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 2.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 2.000,00  08.241.005.1.008
  08.243.000.0.000       Assistência a Criança e Adolescente 1.627.517,00
  08.243.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 1.627.517,00

               JORNADA AMPLIADA - PETI 1.390.549,00  08.243.005.2.026
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CRECHES 88.634,00  08.243.005.2.046
               GESTÃO DAS AÇÕES DE AGENTES JOVENS 148.334,00  08.243.005.2.047

  08.244.000.0.000       Assistência Comunitária 1.187.732,00
  08.244.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 375.411,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 99.212,00  08.244.005.2.024
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIES 276.199,00  08.244.005.2.025

  08.244.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 812.321,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 812.321,00  08.244.007.2.034

2.817.249,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
  15.000.000.0.000   Urbanismo 460.449,00
  15.452.000.0.000       Servicos Urbanos 460.449,00
  15.452.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 460.449,00

               MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE 460.449,00  15.452.006.1.013
  26.000.000.0.000   Transporte 2.068.589,00
  26.122.000.0.000       Administracão Geral 1.859.400,00
  26.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.859.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.859.400,00  26.122.007.2.036
  26.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 209.189,00
  26.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 209.189,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA 52.600,00  26.451.006.2.027
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA - CIDE 156.589,00  26.451.006.2.028

2.529.038,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  28.000.000.0.000   Encargos Especiais 1.581.000,00
  28.846.000.0.000       Outros Encargos Especiais 1.581.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00

               ENCARGOS GERAIS 1.581.000,00  28.846.888.8.888
1.581.000,00



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 25dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo V - Programa de Governo (Anexo 06, Lei Nº 4.320/64)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

  03.99.99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
  99.000.000.0.000   Reserva de Contingência 50.000,00
  99.999.000.0.000       Reserva de Contingência 50.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

               RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00  99.999.999.9.999
50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  01.000.000.0.000   Legislativa 1.066.953,7085.000,00981.953,70
  01.031.000.0.000       Acão Legislativa 129.000,0085.000,0044.000,00
  01.031.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 129.000,0085.000,0044.000,00

               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 85.000,00  01.031.001.1.001 85.000,00
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 44.000,00  01.031.001.2.001 44.000,00

  01.032.000.0.000       Controle Externo 937.953,70937.953,70
  01.032.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70937.953,70

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70  01.032.001.2.002 937.953,70
  03.000.000.0.000   Essencial a Justica 164.000,00164.000,00
  03.122.000.0.000       Administracão Geral 164.000,00164.000,00
  03.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 164.000,00164.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINSTRATIVAS DA PROCURADORIA GERAL 164.000,00  03.122.007.2.030 164.000,00
  04.000.000.0.000   Administração 2.160.374,561.000,002.159.374,56
  04.121.000.0.000       Planejamento e Orcamento 239.500,00239.500,00
  04.121.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 239.500,00239.500,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTATIVAS DA SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00  04.121.007.2.031 239.500,00
  04.122.000.0.000       Administracão Geral 1.039.874,561.039.874,56
  04.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.039.874,561.039.874,56

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GABINETE 227.500,00  04.122.007.2.029 227.500,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ADM, PLANEJ E DESENV ECON 795.374,56  04.122.007.2.032 795.374,56
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO 17.000,00  04.122.007.2.037 17.000,00

  04.123.000.0.000       Administracão Financeira 881.000,001.000,00880.000,00
  04.123.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 1.000,001.000,00

               ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES FISCALIZADORAS E ARRECADADORAS 1.000,00  04.123.002.1.002 1.000,00
  04.123.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 880.000,00880.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 880.000,00  04.123.007.2.033 880.000,00
  08.000.000.0.000   Assistência Social 2.817.249,002.000,002.815.249,00
  08.241.000.0.000       Assistência ao Idoso 2.000,002.000,00
  08.241.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 2.000,002.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 2.000,00  08.241.005.1.008 2.000,00
  08.243.000.0.000       Assistência a Criança e Adolescente 1.627.517,001.627.517,00
  08.243.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 1.627.517,001.627.517,00

               JORNADA AMPLIADA - PETI 1.390.549,00  08.243.005.2.026 1.390.549,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CRECHES 88.634,00  08.243.005.2.046 88.634,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE AGENTES JOVENS 148.334,00  08.243.005.2.047 148.334,00

  08.244.000.0.000       Assistência Comunitária 1.187.732,001.187.732,00
  08.244.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 375.411,00375.411,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 99.212,00  08.244.005.2.024 99.212,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIES 276.199,00  08.244.005.2.025 276.199,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE

  08.244.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 812.321,00812.321,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 812.321,00  08.244.007.2.034 812.321,00

  10.000.000.0.000   Saúde 6.073.623,701.572.000,004.501.623,70
  10.301.000.0.000       Atenção Básica 5.607.068,701.505.000,004.102.068,70
  10.301.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.607.068,701.505.000,004.102.068,70

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE UNIDADE 1.505.000,00  10.301.004.1.007 1.505.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 845.455,00  10.301.004.2.015 845.455,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 454.928,00  10.301.004.2.016 454.928,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 110.323,00  10.301.004.2.017 110.323,00
               GESTÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 138.655,00  10.301.004.2.019 138.655,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 2.522.635,70  10.301.004.2.040 2.522.635,70
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CONTRAPARTIDA 30.072,00  10.301.004.2.044 30.072,00

  10.302.000.0.000       Assist.Hosp.e Ambulatorial 269.939,0067.000,00202.939,00
  10.302.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 269.939,0067.000,00202.939,00

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE 67.000,00  10.302.004.1.006 67.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 202.939,00  10.302.004.2.021 202.939,00

  10.304.000.0.000       Vigilancia Sanitaria 15.673,0015.673,00
  10.304.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 15.673,0015.673,00

               INCENTIVO ÀS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.673,00  10.304.004.2.018 15.673,00
  10.305.000.0.000       Vigilancia Epidemiologica 175.943,00175.943,00
  10.305.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 175.943,00175.943,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA 175.943,00  10.305.004.2.023 175.943,00
  10.306.000.0.000       Alimentacao e Nutricao 5.000,005.000,00
  10.306.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.000,005.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A CARÊNCIA NUTRICIONAL 5.000,00  10.306.004.2.022 5.000,00
  12.000.000.0.000   Educação 14.682.339,04556.000,0014.126.339,04
  12.122.000.0.000       Administracão Geral 973.000,00973.000,00
  12.122.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 973.000,00973.000,00

               GESTÃO DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO 973.000,00  12.122.003.2.010 973.000,00
  12.361.000.0.000       Ensino Fundamental 13.331.905,04500.000,0012.831.905,04
  12.361.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 13.331.905,04500.000,0012.831.905,04

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E EQUPAR UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO - 40% FUNDEF 500.000,00  12.361.003.1.003 500.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 231.198,00  12.361.003.2.005 231.198,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ESCOLARES DESCENTRALIZADAS - PDDE 59.263,00  12.361.003.2.006 59.263,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 591.528,00  12.361.003.2.007 591.528,00
               DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO SÁLARIO EDUCAÇÃO 671.466,00  12.361.003.2.009 671.466,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF 7.011.000,00  12.361.003.2.011 7.011.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.518.667,00  12.361.003.2.038 3.518.667,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 748.783,04  12.361.003.2.039 748.783,04

  12.365.000.0.000       Educacao Infantil 361.542,0056.000,00305.542,00
  12.365.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 361.542,0056.000,00305.542,00



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33426 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               CONST.ADEQ. REFORMA E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 56.000,00  12.365.003.1.005 56.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE - PNAC 19.842,00  12.365.003.2.008 19.842,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 285.700,00  12.365.003.2.012 285.700,00

  12.366.000.0.000       Educacao de Jovens e Adultos 15.892,0015.892,00
  12.366.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 15.892,0015.892,00

               GESTÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 15.892,00  12.366.003.2.041 15.892,00
  13.000.000.0.000   Cultura 268.110,00268.110,00
  13.392.000.0.000       Difusao Cultural 268.110,00268.110,00
  13.392.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 268.110,00268.110,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS E TURISTICAS DO MUNIC 255.742,00  13.392.003.2.013 255.742,00
               DESENV. PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 12.368,00  13.392.003.2.014 12.368,00

  15.000.000.0.000   Urbanismo 1.766.549,00560.449,001.206.100,00
  15.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 384.100,00100.000,00284.100,00
  15.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 100.000,00100.000,00

               RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 100.000,00  15.451.006.1.011 100.000,00
  15.451.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 284.100,00284.100,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA - ESTRUTURA 284.100,00  15.451.007.2.035 284.100,00
  15.452.000.0.000       Servicos Urbanos 1.382.449,00460.449,00922.000,00
  15.452.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 922.000,00922.000,00

               AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 922.000,00  15.452.002.2.004 922.000,00
  15.452.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 460.449,00460.449,00

               MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE 460.449,00  15.452.006.1.013 460.449,00
  16.000.000.0.000   Habitação 230.000,00230.000,00
  16.482.000.0.000       Habitacao Urbana 230.000,00230.000,00
  16.482.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 230.000,00230.000,00

               AÇÕES DE MELHORIA HABITACIONAL 230.000,00  16.482.006.1.012 230.000,00
  17.000.000.0.000   Saneamento 297.000,00297.000,00
  17.544.000.0.000       Recursos Hidricos 297.000,00297.000,00
  17.544.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 297.000,00297.000,00

               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO 297.000,00  17.544.006.1.010 297.000,00
  18.000.000.0.000   Gestão Ambiental 53.000,0053.000,00
  18.541.000.0.000       Preserv. e Conserv. Ambiental 53.000,0053.000,00
  18.541.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 53.000,0053.000,00

               AÇÕES DE RECUPERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 53.000,00  18.541.002.2.003 53.000,00
  19.000.000.0.000   Ciência e Tecnologia 30.000,0030.000,00
  19.573.000.0.000       Dif.do Con..Cient.e Tecnologic 30.000,0030.000,00
  19.573.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 30.000,0030.000,00

               INCLUSÃO DIGITAL 30.000,00  19.573.003.1.014 30.000,00
  25.000.000.0.000   Energia 151.401,00151.401,00
  25.752.000.0.000       Energia Eletrica 151.401,00151.401,00
  25.752.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 151.401,00151.401,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VI Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções, 
Programas por Projeto e Atividade  (Anexo 07, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOPROJETOATIVIDADE
               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE ENERGIA NO CAMPO 151.401,00  25.752.006.1.009 151.401,00

  26.000.000.0.000   Transporte 2.068.589,002.068.589,00
  26.122.000.0.000       Administracão Geral 1.859.400,001.859.400,00
  26.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.859.400,001.859.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.859.400,00  26.122.007.2.036 1.859.400,00
  26.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 209.189,00209.189,00
  26.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 209.189,00209.189,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA 52.600,00  26.451.006.2.027 52.600,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA - CIDE 156.589,00  26.451.006.2.028 156.589,00

  27.000.000.0.000   Desporto e Lazer 115.000,00115.000,00
  27.812.000.0.000       Desporto Comunitário 115.000,00115.000,00
  27.812.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 115.000,00115.000,00

               CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ÁREA DE DESPORTO E LAZER 115.000,00  27.812.003.1.004 115.000,00
  28.000.000.0.000   Encargos Especiais 1.581.000,001.581.000,00
  28.846.000.0.000       Outros Encargos Especiais 1.581.000,001.581.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,001.581.000,00

               ENCARGOS GERAIS 1.581.000,00  28.846.888.8.888 1.581.000,00
33.525.189,003.599.850,0029.925.339,00  SUBTOTAL

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA RESERVA

  99.000.000.0.000   Reserva de Contingência 50.000,00
  99.999.000.0.000       Reserva de Contingência 50.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00

               RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00  99.999.999.9.999
50.000,000,000,00  SUBTOTAL

33.575.189,003.599.850,0029.925.339,00  TOTAL GERAL



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 27dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIO

  01.000.000.0.000   Legislativa 1.066.953,701.066.953,70
  01.031.000.0.000       Acão Legislativa 129.000,00129.000,00
  01.031.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 129.000,00129.000,00

               MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 85.000,00  01.031.001.1.001 85.000,00
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 44.000,00  01.031.001.2.001 44.000,00

  01.032.000.0.000       Controle Externo 937.953,70937.953,70
  01.032.001.0.000           ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70937.953,70

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 937.953,70  01.032.001.2.002 937.953,70
  03.000.000.0.000   Essencial a Justica 164.000,00164.000,00
  03.122.000.0.000       Administracão Geral 164.000,00164.000,00
  03.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 164.000,00164.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINSTRATIVAS DA PROCURADORIA GERAL 164.000,00  03.122.007.2.030 164.000,00
  04.000.000.0.000   Administração 2.160.374,562.160.374,56
  04.121.000.0.000       Planejamento e Orcamento 239.500,00239.500,00
  04.121.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 239.500,00239.500,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTATIVAS DA SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00  04.121.007.2.031 239.500,00
  04.122.000.0.000       Administracão Geral 1.039.874,561.039.874,56
  04.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.039.874,561.039.874,56

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GABINETE 227.500,00  04.122.007.2.029 227.500,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ADM, PLANEJ E DESENV ECON 795.374,56  04.122.007.2.032 795.374,56
               PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO 17.000,00  04.122.007.2.037 17.000,00

  04.123.000.0.000       Administracão Financeira 881.000,00881.000,00
  04.123.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 1.000,001.000,00

               ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES FISCALIZADORAS E ARRECADADORAS 1.000,00  04.123.002.1.002 1.000,00
  04.123.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 880.000,00880.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 880.000,00  04.123.007.2.033 880.000,00
  08.000.000.0.000   Assistência Social 2.817.249,002.817.249,00
  08.241.000.0.000       Assistência ao Idoso 2.000,002.000,00
  08.241.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 2.000,002.000,00

               IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 2.000,00  08.241.005.1.008 2.000,00
  08.243.000.0.000       Assistência a Criança e Adolescente 1.627.517,001.627.517,00
  08.243.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 1.627.517,001.627.517,00

               JORNADA AMPLIADA - PETI 1.390.549,00  08.243.005.2.026 1.390.549,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE CRECHES 88.634,00  08.243.005.2.046 88.634,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE AGENTES JOVENS 148.334,00  08.243.005.2.047 148.334,00

  08.244.000.0.000       Assistência Comunitária 1.187.732,001.187.732,00
  08.244.005.0.000           ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 375.411,00375.411,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 99.212,00  08.244.005.2.024 99.212,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIES 276.199,00  08.244.005.2.025 276.199,00

  08.244.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 812.321,00812.321,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 812.321,00  08.244.007.2.034 812.321,00

Pag.: 29 de 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIO

  10.000.000.0.000   Saúde 6.073.623,706.073.623,70
  10.301.000.0.000       Atenção Básica 5.607.068,705.607.068,70
  10.301.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.607.068,705.607.068,70

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE UNIDADE 1.505.000,00  10.301.004.1.007 1.505.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 845.455,00  10.301.004.2.015 845.455,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 454.928,00  10.301.004.2.016 454.928,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 110.323,00  10.301.004.2.017 110.323,00
               GESTÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 138.655,00  10.301.004.2.019 138.655,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 2.522.635,70  10.301.004.2.040 2.522.635,70
               GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CONTRAPARTIDA 30.072,00  10.301.004.2.044 30.072,00

  10.302.000.0.000       Assist.Hosp.e Ambulatorial 269.939,00269.939,00
  10.302.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 269.939,00269.939,00

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE 67.000,00  10.302.004.1.006 67.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 202.939,00  10.302.004.2.021 202.939,00

  10.304.000.0.000       Vigilancia Sanitaria 15.673,0015.673,00
  10.304.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 15.673,0015.673,00

               INCENTIVO ÀS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 15.673,00  10.304.004.2.018 15.673,00
  10.305.000.0.000       Vigilancia Epidemiologica 175.943,00175.943,00
  10.305.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 175.943,00175.943,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA 175.943,00  10.305.004.2.023 175.943,00
  10.306.000.0.000       Alimentacao e Nutricao 5.000,005.000,00
  10.306.004.0.000           PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 5.000,005.000,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A CARÊNCIA NUTRICIONAL 5.000,00  10.306.004.2.022 5.000,00
  12.000.000.0.000   Educação 14.682.339,0414.682.339,04
  12.122.000.0.000       Administracão Geral 973.000,00973.000,00
  12.122.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 973.000,00973.000,00

               GESTÃO DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO 973.000,00  12.122.003.2.010 973.000,00
  12.361.000.0.000       Ensino Fundamental 13.331.905,0413.331.905,04
  12.361.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 13.331.905,0413.331.905,04

               CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E EQUPAR UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO - 40% FUNDEF 500.000,00  12.361.003.1.003 500.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 231.198,00  12.361.003.2.005 231.198,00
               GESTÃO DAS AÇÕES ESCOLARES DESCENTRALIZADAS - PDDE 59.263,00  12.361.003.2.006 59.263,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 591.528,00  12.361.003.2.007 591.528,00
               DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO SÁLARIO EDUCAÇÃO 671.466,00  12.361.003.2.009 671.466,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF 7.011.000,00  12.361.003.2.011 7.011.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 3.518.667,00  12.361.003.2.038 3.518.667,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 748.783,04  12.361.003.2.039 748.783,04

  12.365.000.0.000       Educacao Infantil 361.542,00361.542,00
  12.365.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 361.542,00361.542,00

               CONST.ADEQ. REFORMA E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 56.000,00  12.365.003.1.005 56.000,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE - PNAC 19.842,00  12.365.003.2.008 19.842,00

Pag.: 30 de 39



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33428 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIO

               GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 285.700,00  12.365.003.2.012 285.700,00
  12.366.000.0.000       Educacao de Jovens e Adultos 15.892,0015.892,00
  12.366.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 15.892,0015.892,00

               GESTÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 15.892,00  12.366.003.2.041 15.892,00
  13.000.000.0.000   Cultura 268.110,00268.110,00
  13.392.000.0.000       Difusao Cultural 268.110,00268.110,00
  13.392.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 268.110,00268.110,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS E TURISTICAS DO MUNIC 255.742,00  13.392.003.2.013 255.742,00
               DESENV. PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 12.368,00  13.392.003.2.014 12.368,00

  15.000.000.0.000   Urbanismo 1.766.549,001.766.549,00
  15.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 384.100,00384.100,00
  15.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 100.000,00100.000,00

               RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 100.000,00  15.451.006.1.011 100.000,00
  15.451.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 284.100,00284.100,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA - ESTRUTURA 284.100,00  15.451.007.2.035 284.100,00
  15.452.000.0.000       Servicos Urbanos 1.382.449,001.382.449,00
  15.452.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 922.000,00922.000,00

               AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 922.000,00  15.452.002.2.004 922.000,00
  15.452.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 460.449,00460.449,00

               MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE 460.449,00  15.452.006.1.013 460.449,00
  16.000.000.0.000   Habitação 230.000,00230.000,00
  16.482.000.0.000       Habitacao Urbana 230.000,00230.000,00
  16.482.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 230.000,00230.000,00

               AÇÕES DE MELHORIA HABITACIONAL 230.000,00  16.482.006.1.012 230.000,00
  17.000.000.0.000   Saneamento 297.000,00297.000,00
  17.544.000.0.000       Recursos Hidricos 297.000,00297.000,00
  17.544.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 297.000,00297.000,00

               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO 297.000,00  17.544.006.1.010 297.000,00
  18.000.000.0.000   Gestão Ambiental 53.000,0053.000,00
  18.541.000.0.000       Preserv. e Conserv. Ambiental 53.000,0053.000,00
  18.541.002.0.000           GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 53.000,0053.000,00

               AÇÕES DE RECUPERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 53.000,00  18.541.002.2.003 53.000,00
  19.000.000.0.000   Ciência e Tecnologia 30.000,0030.000,00
  19.573.000.0.000       Dif.do Con..Cient.e Tecnologic 30.000,0030.000,00
  19.573.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 30.000,0030.000,00

               INCLUSÃO DIGITAL 30.000,00  19.573.003.1.014 30.000,00
  25.000.000.0.000   Energia 151.401,00151.401,00
  25.752.000.0.000       Energia Eletrica 151.401,00151.401,00
  25.752.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 151.401,00151.401,00

               AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE ENERGIA NO CAMPO 151.401,00  25.752.006.1.009 151.401,00
  26.000.000.0.000   Transporte 2.068.589,002.068.589,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo VII - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o vínculo 
com os recursos (Anexo 08, Lei Nº 4.320/64)

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADOORDINÁRIO

  26.122.000.0.000       Administracão Geral 1.859.400,001.859.400,00
  26.122.007.0.000           PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 1.859.400,001.859.400,00

               GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 1.859.400,00  26.122.007.2.036 1.859.400,00
  26.451.000.0.000       Infra-Estrutra Urbana 209.189,00209.189,00
  26.451.006.0.000           DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 209.189,00209.189,00

               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA 52.600,00  26.451.006.2.027 52.600,00
               GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA - CIDE 156.589,00  26.451.006.2.028 156.589,00

  27.000.000.0.000   Desporto e Lazer 115.000,00115.000,00
  27.812.000.0.000       Desporto Comunitário 115.000,00115.000,00
  27.812.003.0.000           QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 115.000,00115.000,00

               CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ÁREA DE DESPORTO E LAZER 115.000,00  27.812.003.1.004 115.000,00
  28.000.000.0.000   Encargos Especiais 1.581.000,001.581.000,00
  28.846.000.0.000       Outros Encargos Especiais 1.581.000,001.581.000,00
  28.846.888.0.000           ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,001.581.000,00

               ENCARGOS GERAIS 1.581.000,00  28.846.888.8.888 1.581.000,00
  99.000.000.0.000   Reserva de Contingência 50.000,0050.000,00
  99.999.000.0.000       Reserva de Contingência 50.000,0050.000,00
  99.999.999.0.000           RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,0050.000,00

               RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00  99.999.999.9.999 50.000,00

33.575.189,0033.575.189,00  TOTAL GERAL



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 29dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
  Legislativa 1.066.953,70  01

TOTAL     1.066.953,70

  03.02.00 - GABINETE DO PREFEITO
  Administração 244.500,00  04

TOTAL     244.500,00

  03.03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
  Essencial a Justica 164.000,00  03

TOTAL     164.000,00

  03.04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA
  Administração 239.500,00  04

TOTAL     239.500,00

  03.05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO
  Administração 796.374,56  04
  Urbanismo 922.000,00  15
  Gestão Ambiental 53.000,00  18

TOTAL     1.771.374,56

  03.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
  Administração 880.000,00  04

TOTAL     880.000,00

  03.07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
  Educação 14.682.339,04  12
  Cultura 268.110,00  13
  Ciência e Tecnologia 30.000,00  19
  Desporto e Lazer 115.000,00  27

TOTAL     15.095.449,04

Pag.: 33 de 39

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ESPECIFICAÇÃO TOTAL FIXADO

Anexo VIII - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 08 da Lei Nº 4.320/64)

  03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
  Saúde 6.073.623,70  10

TOTAL     6.073.623,70

  03.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA
  Urbanismo 384.100,00  15
  Habitação 230.000,00  16
  Saneamento 297.000,00  17
  Energia 151.401,00  25

TOTAL     1.062.501,00

  03.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL
  Assistência Social 2.817.249,00  08

TOTAL     2.817.249,00

  03.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
  Urbanismo 460.449,00  15
  Transporte 2.068.589,00  26

TOTAL     2.529.038,00

  03.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
  Encargos Especiais 1.581.000,00  28

TOTAL     1.581.000,00

  03.99.00 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA
  Reserva de Contingência 50.000,00  99

TOTAL     50.000,00

TOTAL GERAL    33.575.189,00

Pag.: 34 de 39



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33430 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo IX - Despesa por Órgão (LDO)Praça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   ÓRGÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

85.000,00 1.066.953,70 01.01.00   CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 981.953,70
244.500,00 03.02.00   GABINETE DO PREFEITO 244.500,00
164.000,00 03.03.00   PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 164.000,00
239.500,00 03.04.00   SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00

1.000,00 1.771.374,56 03.05.00   SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 1.770.374,56
880.000,00 03.06.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 880.000,00

701.000,00 15.095.449,04 03.07.00   SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 14.394.449,04
1.572.000,00 6.073.623,70 03.08.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 4.501.623,70

778.401,00 1.062.501,00 03.09.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 284.100,00
2.000,00 2.817.249,00 03.10.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 2.815.249,00

460.449,00 2.529.038,00 03.11.00   SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.068.589,00
1.581.000,00 03.88.00   ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00

3.599.850,00 33.525.189,00  SUBTOTAL 29.925.339,00

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
50.000,00 03.99.00   RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0,00 50.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 3.599.850,00 33.575.189,0029.925.339,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

24.684.316,3022.608.466,30

8.890.872,707.316.872,70

  TOTAL DO RESUMO 33.575.189,00

2.025.850,00

1.574.000,00

29.925.339,00 3.599.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo X - Despesa por ProgramaPraça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   PROGRAMA ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

85.000,00 1.066.953,70001  ATUACAO DO PODER LEGISLATIVO 981.953,70
1.000,00 976.000,00002  GESTÃO DAS AÇÕES ADM. E FIN. DO MUN. DE MONTE SANTO 975.000,00

701.000,00 15.095.449,04003  QUALIDADE DE ENSINO E CULTURA 14.394.449,04
1.572.000,00 6.073.623,70004  PREV. ATENDIMENTO GERAL A SAUDE NO MUNICIPIO 4.501.623,70

2.000,00 2.004.928,00005  ASSIST. PROMOÇÃO SOCIAL DO INDIVIDUO 2.002.928,00
1.238.850,00 1.448.039,00006  DESENV. URBANO, SANEAMENTO BÁSICO MEIO AMBIENTE 209.189,00

5.279.195,56007  PROGRAMA DE APOIO ADMINISTRATIVO 5.279.195,56
1.581.000,00888  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00

3.599.850,00 33.525.189,00  SUBTOTAL 29.925.339,00

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
50.000,00999  RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0,00 50.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 3.599.850,00 33.575.189,0029.925.339,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

24.684.316,3022.608.466,30

8.890.872,707.316.872,70

  TOTAL DO RESUMO 33.575.189,00

2.025.850,00

1.574.000,00

29.925.339,00 3.599.850,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo XI - Despesa por FunçãoPraça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   FUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

85.000,00 1.066.953,7001   Legislativa 981.953,70
164.000,0003   Essencial a Justica 164.000,00

1.000,00 2.160.374,5604   Administração 2.159.374,56
2.000,00 2.817.249,0008   Assistência Social 2.815.249,00

1.572.000,00 6.073.623,7010   Saúde 4.501.623,70
556.000,00 14.682.339,0412   Educação 14.126.339,04

268.110,0013   Cultura 268.110,00
560.449,00 1.766.549,0015   Urbanismo 1.206.100,00
230.000,00 230.000,0016   Habitação
297.000,00 297.000,0017   Saneamento

53.000,0018   Gestão Ambiental 53.000,00
30.000,00 30.000,0019   Ciência e Tecnologia

151.401,00 151.401,0025   Energia
2.068.589,0026   Transporte 2.068.589,00

115.000,00 115.000,0027   Desporto e Lazer
1.581.000,0028   Encargos Especiais 1.581.000,00

3.599.850,00 33.525.189,00  SUBTOTAL 29.925.339,00

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
50.000,0099   Reserva de Contingência

0,00 50.000,00  SUBTOTAL 0,00

TOTAL GERAL 3.599.850,00 33.575.189,0029.925.339,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

24.684.316,3022.608.466,30

8.890.872,707.316.872,70

  TOTAL DO RESUMO 33.575.189,00

2.025.850,00

1.574.000,00

29.925.339,00 3.599.850,00



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 31dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoPraça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

85.000,00 129.000,00031   Acão Legislativa 44.000,00
937.953,70032   Controle Externo 937.953,70
239.500,00121   Planejamento e Orcamento 239.500,00

4.036.274,56122   Administracão Geral 4.036.274,56
1.000,00 881.000,00123   Administracão Financeira 880.000,00
2.000,00 2.000,00241   Assistência ao Idoso

1.627.517,00243   Assistência a Criança e Adolescente 1.627.517,00
1.187.732,00244   Assistência Comunitária 1.187.732,00

1.505.000,00 5.607.068,70301   Atenção Básica 4.102.068,70
67.000,00 269.939,00302   Assist.Hosp.e Ambulatorial 202.939,00

15.673,00304   Vigilancia Sanitaria 15.673,00
175.943,00305   Vigilancia Epidemiologica 175.943,00

5.000,00306   Alimentacao e Nutricao 5.000,00
500.000,00 13.331.905,04361   Ensino Fundamental 12.831.905,04

56.000,00 361.542,00365   Educacao Infantil 305.542,00
15.892,00366   Educacao de Jovens e Adultos 15.892,00

268.110,00392   Difusao Cultural 268.110,00
100.000,00 593.289,00451   Infra-Estrutra Urbana 493.289,00
460.449,00 1.382.449,00452   Servicos Urbanos 922.000,00
230.000,00 230.000,00482   Habitacao Urbana

53.000,00541   Preserv. e Conserv. Ambiental 53.000,00
297.000,00 297.000,00544   Recursos Hidricos

30.000,00 30.000,00573   Dif.do Con..Cient.e Tecnologic
151.401,00 151.401,00752   Energia Eletrica
115.000,00 115.000,00812   Desporto Comunitário

1.581.000,00846   Outros Encargos Especiais 1.581.000,00
3.599.850,00 33.525.189,00  SUBTOTAL 29.925.339,00

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA
50.000,00999   Reserva de Contingência

0,00 50.000,00  SUBTOTAL 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO Orçamento 2007

Anexo XII - Despesa por SubFunçãoPraça Monsenhor Berenguer, nº 538
Centro
C.N.P.J. :

CÓDIGO   SUBFUNÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

TOTAL GERAL 3.599.850,00 33.575.189,0029.925.339,00

  RESUMO

  ORÇAMENTO FISCAL
  ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

24.684.316,3022.608.466,30

8.890.872,707.316.872,70

  TOTAL DO RESUMO 33.575.189,00

2.025.850,00

1.574.000,00

29.925.339,00 3.599.850,00

  Decreto

DECRETO Nº  03 , DE  26 DE  JANEIRO DE 2007.

“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD para o 
exercício fi nanceiro de 2007 e dá outras providências.”

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e devidamen-
te autorizado no artigo 33, da Lei n.º 09/2006 que dispõe  sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 
2007,

DECRETA:

 
Art. 1º - Fica aprovado, para o exercício fi nanceiro de 2007, o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo, correspon-
dente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito, na forma dos Anexos 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33432 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

I, II e III, que fazem parte integrante deste decreto.

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da Despesa -  QDD, a Estrutura de Custos de Projetos e Atividades, 
Segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fi xados 
na Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único - Para efeitos do disposto no art. 2º,  deste Decreto, a  Execução Orçamentária  obedecerá,  também,   ao Fluxo Bimestral 
de Receita e o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, aprovados no Decreto de  Programação Financeira do  município, para o 
exercício de 2007, em cumprimento ao disposto nos arts. 8o e 13 da Lei Complementar Federal nº. 101, de 04 de maio de 2000 e arts. 47 a 
50 da Lei Federal nº. 4320, de 17 de março de 1964.

Art. 3º- Para fi ns do cumprimento às  disposições contidas nos arts. 90 e 91 da Lei 4.320/1964, as Notas de Empenho, na forma do art. 61,  da 
mesma Lei,  serão   emitidas pelo seu  valor  global, quando se  tratar de  despesas  contratuais de acordo com o  defi nido no art. 55, Inciso 
V, da Lei   8.666/1993  e  suas alterações.

Parágrafo único – Entende-se por empenho da despesa  o ato emanado de autoridade competente que cria para o Estado obrigação de 
pagamento pendente ou não de implemento de condição. 

Art. 4º- Os QDD’s poderão ser alterados, mediante Decreto, no decurso do exercício fi nanceiro, para atender às necessidades de execução 
orçamentária, respeitados, sempre, os valores dos respectivos Grupos de Natureza da Despesa, estabelecidos na Lei Orçamentária ou em 
créditos adicionais regularmente abertos, 

observadas as defi nições contidas no art. 8º, Inciso XXI e art. 33, § 4°, da Lei nº 009/2006, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Art. 5º - Fica a contabilidade municipal encarregada de exercer o efetivo acompanhamento da execução orçamentária, bem como efetuar os 
registros contábeis decorrentes da mesma. 

Art. 6º  - Este Decreto vigorará de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2007.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE SANTO, ESTADO DA BAHIA, EM 26 DE  JANEIRO DE 2007.

EVERALDO JOEL DE ARAÚJO
Prefeito

EDIVAN FERNANDES DE ALMEIDA 
Secretário de Finanças 

DECRETO Nº 03, DE 26 DE JANEIRO DE 2007.“Aprova o QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD para o exercício 
fi nanceiro de 2007 e dá outras providências.”
ANEXOS
Anexo I – Quadro de Detalhamento de Despesa
Anexo II – Despesa Fixada por Órgão
Anexo III – Despesa Fixada por Função

Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  01.01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  01.01.01 - CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    01.031.001.1.001 - MODERNIZAÇÃO DA CASA LEGISLATIVA 

  OBRAS E INSTALACOES 85.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 85.000,00 

    01.031.001.2.001 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.600,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2.400,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 44.000,00 

    01.032.001.2.002 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

  APOSENTADORIAS E REFORMAS 5.000,00        3.1.9.0.01.00 FONTE 000 
  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 
  SALARIO - FAMILIA 1.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 520.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 95.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 10.000,00        3.1.9.0.16.00 FONTE 000 
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.000,00        3.1.9.0.92.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 20.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 2.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  SERVICOS DE CONSULTORIA 30.000,00        3.3.9.0.35.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 15.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 3.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.953,70        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 937.953,70 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

981.953,70
85.000,00

637.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

921.000,00
145.953,70

1.066.953,70

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

981.953,70
85.000,00

637.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

921.000,00
145.953,70

1.066.953,70

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 33dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.02.00 - GABINETE DO PREFEITO 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    04.122.007.2.029 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE GABINETE 

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 175.500,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 20.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00        3.3.9.0.35.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 227.500,00 

    04.122.007.2.037 - PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 17.000,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

244.500,00
0,00

175.500,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

244.500,00
0,00

244.500,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

244.500,00
0,00

175.500,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

244.500,00
0,00

244.500,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.03.00 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.03.03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    03.122.007.2.030 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINSTRATIVAS DA PROCURADORIA GERAL 

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 41.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 5.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 20.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 164.000,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

164.000,00
0,00

51.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

159.000,00
5.000,00

164.000,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

164.000,00
0,00

51.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

159.000,00
5.000,00

164.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33434 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.04.00 - SECRETARIA EXECUTIVA 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.04.04 - SECRETARIA EXECUTIVA 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    04.121.007.2.031 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTATIVAS DA SECRETARIA EXECUTIVA 

  SALARIO - FAMILIA 1.500,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 232.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 5.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 

            Total R$ 239.500,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

239.500,00
0,00

233.500,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

239.500,00
0,00

239.500,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

239.500,00
0,00

233.500,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

239.500,00
0,00

239.500,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.05.00 - SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.05.05 - SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    04.123.002.1.002 - ADEQUAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS AÇÕES FISCALIZADORAS E ARRECADADORAS 

  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 

            Total R$ 1.000,00 

    18.541.002.2.003 - AÇÕES DE RECUPERAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 

  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 41.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 53.000,00 

    15.452.002.2.004 - AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA 

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 253.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 660.800,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 922.000,00 

    04.122.007.2.032 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA ADM, PLANEJ E DESENV ECON 

  SALARIO - FAMILIA 13.600,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 390.324,56        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 202.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 5.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 20.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00        3.3.9.0.35.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 12.650,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 45.800,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 
  AQUISIÇÕES DE IMOVEIS 80.000,00        4.5.9.0.61.00 FONTE 000 

            Total R$ 795.374,56 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

1.770.374,56
1.000,00

858.924,56

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

1.670.374,56
101.000,00

1.771.374,56

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

1.770.374,56
1.000,00

858.924,56

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

1.670.374,56
101.000,00

1.771.374,56

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 35dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.06.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.06.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    04.123.007.2.033 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

  SALARIO - FAMILIA 1.600,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 762.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  DIARIAS - CIVIL 5.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  SERVICOS DE CONSULTORIA 45.600,00        3.3.9.0.35.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.800,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 43.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 880.000,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

880.000,00
0,00

763.600,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

874.000,00
6.000,00

880.000,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

880.000,00
0,00

763.600,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

874.000,00
6.000,00

880.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.07.07 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    27.812.003.1.004 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO ÁREA DE DESPORTO E LAZER 

  OBRAS E INSTALACOES 115.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 115.000,00 

    19.573.003.1.014 - INCLUSÃO DIGITAL 

  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 30.000,00 

    13.392.003.2.013 - GESTÃO DAS AÇÕES DE DIFUSÃO DAS ATIVIDADES ARTISTICAS, CULTURAIS E TURISTICAS DO 
MUNI 

  MATERIAL DE CONSUMO 32.900,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 12.713,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 197.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 13.129,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 255.742,00 

    13.392.003.2.014 - DESENV. PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO CULTURAL 

  MATERIAL DE CONSUMO 12.368,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 

            Total R$ 12.368,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

268.110,00
145.000,00

0,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

254.981,00
158.129,00

413.110,00

TOTAIS DA UNIDADE 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33436 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

    12.361.003.1.003 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E EQUPAR UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO - 40% 
FUNDEF 

  OBRAS E INSTALACOES 500.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 500.000,00 

    12.365.003.1.005 - CONST.ADEQ. REFORMA E EQUIPAR AS UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL 

  OBRAS E INSTALACOES 56.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 56.000,00 

    12.361.003.2.005 - GESTÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 231.198,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 231.198,00 

    12.361.003.2.006 - GESTÃO DAS AÇÕES ESCOLARES DESCENTRALIZADAS - PDDE 

  CONTRIBUICOES 3.000,00        3.3.5.0.41.00 FONTE 000 
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 3.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 41.263,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 3.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 59.263,00 

    12.361.003.2.007 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

  MATERIAL DE CONSUMO 561.528,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 591.528,00 

    12.365.003.2.008 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR CRECHE - PNAC 

  MATERIAL DE CONSUMO 19.842,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 

            Total R$ 19.842,00 

    12.361.003.2.009 - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DO SÁLARIO EDUCAÇÃO 

  MATERIAL DE CONSUMO 393.620,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 167.846,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 30.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 671.466,00 

    12.122.003.2.010 - GESTÃO DE AÇÕES DA EDUCAÇÃO 

  SALARIO - FAMILIA 38.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 440.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 60.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 

ÓRGÃO:  03.07.00 - SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE 
UNIDADE:  03.07.50 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 37dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 110.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 112.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 170.000,00        3.3.9.0.92.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 973.000,00 

    12.361.003.2.011 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 60% FUNDEF 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 
  SALARIO - FAMILIA 105.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.585.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 320.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 

            Total R$ 7.011.000,00 

    12.365.003.2.012 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

  SALARIO - FAMILIA 700,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 200.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 

            Total R$ 285.700,00 

    12.361.003.2.038 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 40% FUNDEF 

  DIARIAS - CIVIL 3.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 2.000,00        3.3.9.0.18.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.421.667,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  SERVICOS DE CONSULTORIA 40.000,00        3.3.9.0.35.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 200.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.670.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 30.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 140.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 3.518.667,00 

    12.361.003.2.039 - GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

  SALARIO - FAMILIA 78.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.783,04        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 53.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 142.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 215.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 748.783,04 

    12.366.003.2.041 - GESTÃO DO PROGRAMA DE JOVENS E ADULTOS 

  MATERIAL DE CONSUMO 5.892,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 15.892,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

14.126.339,04
556.000,00

7.921.483,04

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

13.923.339,04
759.000,00

14.682.339,04

TOTAIS DA UNIDADE 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33438 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

14.394.449,04
701.000,00

7.921.483,04

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

14.178.320,04
917.129,00

15.095.449,04

TOTAIS DO ÓRGÃO 

14

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.08.51 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    10.302.004.1.006 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO, REFORMA E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE 

  OBRAS E INSTALACOES 62.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 67.000,00 

    10.301.004.1.007 - CONSTRUÇÃO, ADEQUAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADES DE SAÚDE E AQUISIÇÃO DE 
UNIDADE 

  OBRAS E INSTALACOES 1.500.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 1.505.000,00 

    10.301.004.2.015 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 

  SALARIO - FAMILIA 40.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 802.955,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 845.455,00 

    10.301.004.2.016 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 454.928,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 

            Total R$ 454.928,00 

    10.301.004.2.017 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 105.000,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.823,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 500,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 110.323,00 

    10.304.004.2.018 - INCENTIVO ÀS AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

  MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.673,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 15.673,00 

    10.301.004.2.019 - GESTÃO DA FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL 

  MATERIAL DE CONSUMO 108.655,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 138.655,00 

    10.302.004.2.021 - GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

  MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.939,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 39dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 55.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 15.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 202.939,00 

    10.306.004.2.022 - GESTÃO DAS AÇÕES DE COMBATE A CARÊNCIA NUTRICIONAL 

  MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 

            Total R$ 5.000,00 

    10.305.004.2.023 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA 

  MATERIAL DE CONSUMO 50.943,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 80.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 175.943,00 

    10.301.004.2.040 - GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 199.000,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 
  SALARIO - FAMILIA 41.700,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 875.165,70        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 11.070,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 925.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 355.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 96.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 4.700,00        3.3.9.0.92.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 2.522.635,70 

    10.301.004.2.044 - GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - CONTRAPARTIDA 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 30.072,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 

            Total R$ 30.072,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

4.501.623,70
1.572.000,00

2.559.890,70

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

4.423.623,70
1.650.000,00

6.073.623,70

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

4.501.623,70
1.572.000,00

2.559.890,70

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

4.423.623,70
1.650.000,00

6.073.623,70

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33440 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.09.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.09.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    25.752.006.1.009 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE ENERGIA NO CAMPO 

  MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 6.400,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.001,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 151.401,00 

    17.544.006.1.010 - AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE RECURSOS HIDRICOS E SANEAMENTO BÁSICO 

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 217.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 297.000,00 

    15.451.006.1.011 - RESTAURAÇÃO, ADEQUAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 

  OBRAS E INSTALACOES 100.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 100.000,00 

    16.482.006.1.012 - AÇÕES DE MELHORIA HABITACIONAL 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 200.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 230.000,00 

    15.451.007.2.035 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRA - ESTRUTURA 

  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.100,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 115.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 2.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 1.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 284.100,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

284.100,00
778.401,00

61.100,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

539.501,00
523.000,00

1.062.501,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

284.100,00
778.401,00

61.100,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

539.501,00
523.000,00

1.062.501,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 41dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

17

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    08.241.005.1.008 - IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 

  OBRAS E INSTALACOES 1.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 2.000,00 

    08.244.005.2.024 - GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIO DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 

  MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.212,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  CONTRIBUICOES 10.000,00        3.3.9.0.41.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 99.212,00 

    08.244.005.2.025 - GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FIES 

  MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 45.199,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 51.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 50.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 276.199,00 

    08.243.005.2.026 - JORNADA AMPLIADA - PETI 

  CONTRIBUICOES 10.000,00        3.3.5.0.41.00 FONTE 000 
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 600.000,00        3.3.9.0.18.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 667.549,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 10.000,00        3.3.9.0.33.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 30.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  AUXILIOS 1.000,00        3.3.9.0.42.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 1.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 1.000,00        3.3.9.0.48.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 20.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 1.390.549,00 

    08.244.007.2.034 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

  CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 10.000,00        3.1.9.0.04.00 FONTE 000 
  SALARIO - FAMILIA 1.000,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 389.200,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES PATRONAIS 10.000,00        3.1.9.0.13.00 FONTE 000 
  OUTRAS DESP PES CONT TERCEIRIZACAO 5.000,00        3.1.9.0.34.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURÍDICA 1.000,00        3.3.5.0.39.00 FONTE 000 
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 10.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00        3.3.6.0.39.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 210.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00        3.3.9.0.32.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 43.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33442 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 42.621,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  CONTRIBUICOES 5.500,00        3.3.9.0.41.00 FONTE 000 
  OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 5.000,00        3.3.9.0.48.00 FONTE 000 
  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.000,00        4.4.9.0.52.00 FONTE 000 

            Total R$ 812.321,00 

    08.243.005.2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES DE CRECHES 

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 28.634,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 

            Total R$ 88.634,00 

    08.243.005.2.047 - GESTÃO DAS AÇÕES DE AGENTES JOVENS  

  SUBVENÇÕES SOCIAIS 20.000,00        3.3.5.0.43.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 28.334,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  CONTRIBUICOES 20.000,00        3.3.9.0.41.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 10.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 

            Total R$ 148.334,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

2.815.249,00
2.000,00

415.200,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

2.638.249,00
179.000,00

2.817.249,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

2.815.249,00
2.000,00

415.200,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

2.638.249,00
179.000,00

2.817.249,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.11.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.11.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    15.452.006.1.013 - MELHORIA DAS CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE 

  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.449,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 430.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 460.449,00 

    26.451.006.2.027 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA 

  DIARIAS - CIVIL 5.000,00        3.3.9.0.14.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 35.600,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 10.000,00        4.4.9.0.61.00 FONTE 000 

            Total R$ 52.600,00 

    26.451.006.2.028 - GESTÃO DAS AÇÕES DE INFRA - ESTRUTURA - CIDE 

  MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 27.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 32.000,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 7.589,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  OBRAS E INSTALACOES 40.000,00        4.4.9.0.51.00 FONTE 000 

            Total R$ 156.589,00 

    26.122.007.2.036 - GESTÃO DAS AÇÕES ADIMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE TRANSPORTE 

  SALARIO - FAMILIA 4.200,00        3.1.9.0.09.00 FONTE 000 
  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 288.000,00        3.1.9.0.11.00 FONTE 000 
  MATERIAL DE CONSUMO 1.450.000,00        3.3.9.0.30.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 100.000,00        3.3.9.0.36.00 FONTE 000 
  OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.200,00        3.3.9.0.39.00 FONTE 000 
  CONTRIBUICOES 5.000,00        3.3.9.0.41.00 FONTE 000 

            Total R$ 1.859.400,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

2.068.589,00
460.449,00

292.200,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

2.049.038,00
480.000,00

2.529.038,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

2.068.589,00
460.449,00

292.200,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

2.049.038,00
480.000,00

2.529.038,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007

Ano XCI • Nº 19.334 43dos Municípios Prefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.88.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.88.88 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    28.846.888.8.888 - ENCARGOS GERAIS 

  SENTENCAS JUDICIAIS 962.000,00        3.1.9.0.91.00 FONTE 000 
  JUROS SOBRE A DIVIDA PARA CONTRATO 19.000,00        3.2.9.0.21.00 FONTE 000 
  OUTROS ENCARGOS DIVIDA P/ CONTRATO 5.000,00        3.2.9.0.22.00 FONTE 000 
  OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 20.000,00        3.3.2.0.47.00 FONTE 000 
  OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 22.000,00        3.3.9.0.47.00 FONTE 000 
  SENTENCAS JUDICIAIS 50.000,00        3.3.9.0.91.00 FONTE 000 
  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 13.000,00        3.3.9.0.92.00 FONTE 000 
  INDENIZACOES E RESTITUICOES 50.000,00        4.4.9.0.93.00 FONTE 000 
  PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 440.000,00        4.6.9.0.71.00 FONTE 000 

            Total R$ 1.581.000,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

1.581.000,00
0,00

962.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

1.091.000,00
490.000,00

1.581.000,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

1.581.000,00
0,00

962.000,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

1.091.000,00
490.000,00

1.581.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

Orçamento 2007 Praça Monsenhor Berenguer, nº 538 
Centro 
C.N.P.J. :   Quadro de Detalhamento da Despesa 

  ÓRGÃO:  03.99.00 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

      CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA 

  UNIDADE:  03.99.99 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

        CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 

    99.999.999.9.999 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA 

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00        9.9.9.9.99.00 FONTE 000 

            Total R$ 50.000,00 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

0,00
0,00

0,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

0,00
0,00

50.000,00

TOTAIS DA UNIDADE 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

0,00
0,00

0,00

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

0,00
0,00

50.000,00

TOTAIS DO ÓRGÃO 

        ATIVIDADES 
        PROJETOS 

        PESSOAL E ENCARGOS 

29.925.339,00
3.649.850,00

14.931.398,30

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL GERAL 

29.028.106,30
4.497.082,70

33.575.189,00

TOTAIS DO ORÇAMENTO 



Salvador • Sábado
03 de fevereiro de 2007
Ano XCI • Nº 19.33444 dos MunicípiosPrefeitura de Monte Santo

FGSYPSKT-XHFTMWTW-NTNCKZDV-HSDGHQVS-RVLGWJHD-VDKCMLNJ-LBZGQDNY-DCYZJDHF

  CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 1.066.953,70 1.066.953,70

  GABINETE DO PREFEITO 244.500,00 244.500,00

  PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 164.000,00 164.000,00

  SECRETARIA EXECUTIVA 239.500,00 239.500,00

  SEC. MUN. ADM, SERV.PÚBLICOS E DESENV. ECONÔMICO 1.771.374,56 1.771.374,56

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 880.000,00 880.000,00

  SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORT 15.095.449,04 15.095.449,04

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6.073.623,70 6.073.623,70

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA 1.062.501,00 1.062.501,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL 2.817.249,00 2.817.249,00

  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE 2.529.038,00 2.529.038,00

23.053.316,30 8.890.872,70 31.944.189,00

  ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.581.000,00 1.581.000,00

  RESERVA DE CONTIGÊNCIA 50.000,00  50.000,00

1.631.000,00 - 1.631.000,00

24.684.316,30 8.890.872,70 33.575.189,00

  LEGISLATIVA 1.066.953,70 1.066.953,70

  ESSENCIAL A JUSTICA 164.000,00 164.000,00

  ADMINISTRAÇÃO 2.160.374,56 2.160.374,56

  ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.817.249,00 2.817.249,00

  SAÚDE 6.073.623,70 6.073.623,70

  EDUCAÇÃO 14.682.339,04 14.682.339,04

  CULTURA 268.110,00 268.110,00

  URBANISMO 1.766.549,00 1.766.549,00

  HABITAÇÃO 230.000,00 230.000,00

  SANEAMENTO 297.000,00 297.000,00

  GESTÃO AMBIENTAL 53.000,00 53.000,00

  CIÊNCIA E TECNOLOGIA 30.000,00 30.000,00

  ENERGIA 151.401,00 151.401,00

  TRANSPORTE 2.068.589,00 2.068.589,00

  DESPORTO E LAZER 115.000,00 115.000,00

23.053.316,30 8.890.872,70 31.944.189,00

  ENCARGOS ESPECIAIS 1.581.000,00 1.581.000,00

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 50.000,00

1.631.000,00 - 1.631.000,00

24.684.316,30 8.890.872,70 33.575.189,00

Secretário de Finanças  

UPB 
União dos Municípios da Bahia

Presidente: 
Orlando Santiago

Diretor Administrativo
Marcelo Neves

Tel. : (071) 3115 - 5900

DOM Publicações Legais
Coordenador Técnico

Paulo Sérgio Silva
Filial - Salvador

R. Fernando M. de Góes, 397
Telefax: (71) 2105 - 7900 / 2105 - 7930

e-mail: coleta@rededom.com.br
Site: www.diarioofi cialdosmunicipios.org

Governador do Estado
Jaques Wagner

Secretário da Casa Cívil
Eva Maria Cella Dal Chiavon

Empresa Gráfi ca da Bahia
Diretor Geral

Hélio Márcio da Silva Carneiro
Diretor Administrativo Financeiro

Marcos Gomes Dacach
Diretor Técnico

Milton César Fontes

EXPEDIENTE
dos Municípios

Representantes Exclusivos:



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


